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.Brterat Commissionen for Le delsen af de geologiske 

og geografiske Undersøge Iser i Grøn Ian d havde over

draget mig at lede en Undersøgelse af den sydlige Del af Grøn

lands Østkyst, modtog jeg efterfølgende lnstrux: 

lnstrux 
for Hr. Premierlieutenant i Marinen G. H o I m som Leder af 

en Expedition til Grønlands Østkyst, bestemt til at paabegyndes 

Aaret 1883. 

l. 

Expeditionens Hovedformaal er en Fortsættelse af de Op-

maalinger og Undersøgelser, som udførtes af [{apitain 

ved i Baad at trænge frem fra Julianehaabs Distrikt. 

Øjemed bliver først og fremmest den af G r a ah berejste 

Graah 

1 dette 
[{yst at 

underkaste en grundigere Ransagning end den , han som første 

Banebryder havde Tid og Midler til _at iværksætte. Hvis For

holdene skulde være gunstige, vilde vi ogsaa sætte Pris paa, at 

Undersøgelserne udvidedes noget ud over det nordligste af ham 

naaede Punkt. 

2. 
Undersøgelserne bør først have de almindelige geografiske 

Formaal til Gjenstand, nemlig en nøjagtige re Opmaaling og 

[{aartlægning af [{ysten, derunder indbefattet det Indre af de 

endnu saa godt som ukjendle Fjorde. Jævnsides hermed bør 

saa den Tid og Lejlighed, som der kan disponeres over, be-
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nyttes til de Arbejder, som have været knyttede til de hidtil 

udførte Undersøgelsesrejser, og som ville være Dem bekjendte 

fra disse, nemlig: 

a. Arkæologiske Undersøgelser, særlig med Hensyn til Fore

komsten af Ruiner og andre Minder om Nordboernes Ophold 

i Grønland, men lejlighedsvis ogsaa med Hensyn til den 

eskimoiske Bebyggelse. Jævnsides hermed bør De søge at 

gjøre Dem bekj endt med de nuværende Indbyggeres Til

stand og udforske alt, hvad disse maatte vide om Befolk

ningen hinsides 65½ 0 N. B. For saa vidt det maatte lykkes 

Dem at faa en god Tolk, var det ogsaa ønskeligt, om denne 

henvendte sin Opmærksomhed paa Østlændingenes Dialekt

forskjellighed og Sagn. 

b. Hvad der vedrører de enkelte Gren e af den .fysiske Geografi , 

især hydrografiske, magnetiske og meteorologiske Observa

tioner, samt geologiske og botaniske Undersøgelser. 

c. Isdannelserne, nemlig dels Havisens Drift, dels lsbræernes 

og Indlandsisens Udbredelse, Højdeforhold, Bevægelse og 

fysis ke Beskaffenhed, Morænedannelserne og de fra Is

bræerne hidrørende lsfjelde. 

3. 

De Dem herfra medgivne Medhjælpere paalægges det , i 

Henhold til denne lnslrux, i enhver Henseende al rette sig efter 

Uem , og det paaligger Dem som Leder at benytte saavel deres 

egen som Medhjælpernes Tid og ({ræfter paa en saadan Maad e, 

at det størst mulige Udbytte af hele Rejsen derved opnaas. 

Hvad den Medhjælp angaar, som De maa forskaffe Dem i 

Grønland, beror det paa Dem selv at vælge de Personer , som 

dertil maatte forekomme dem bedst tjenlige, samt træffe den 

fornødne Overenskomst med dem. Vi tro at have bemærket, at 

De har erhvervet en god Indsigt i den Maade, hvorpaa de Ind

fødte bør behandles, og navnlig hvorledes de i Tjenesteforholdet 

sætte særlig Pris paa en venlig Omgang fra deres Foresattes 
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Side og lettere end europæiske Tjenestefol_k frastødes eller 

skræmmes ved en mere alvorlig og bydende Behandling. Vi 

forudsætte derfor ogsaa, at De strax fra først af anbefaler Deres 

Medhjælpere at rette sig efter denne Særhed og vise stor Var

somhed i saa Henseende. 

4. 

Det vil være Dem bekjendt, at vi, da Planen udkastedes til 

Undersøgelsen af den sydlige Del af Grønlands Østkyst, gik nd 

· fra, at den rimeligvis vilde kunne udføres i et Tidsrum af I½ 

Aar, hvorefter ogsaa Størrelsen af de bevilgede Midler er af

passet, men vi ville dog ikke derfor modsætte os, hvis Om

stændighederne maalte gjøre det nødvendigt, at Undersøgelserne 

udstrækkes et Aar længere. 

Idet vi iøvrigt ganske overlade Oem at træffe de nødvendige 

Dispositioner for Ordningen af Rejserouterne og alt, hvad der

med staar i Forbindelse, kunne vi dog ikke undlade al bemærke, 

at vi billige del af dem fremsatte Forslag om til sine Tider at 

dele Expeditionen i to Partier, af hvilke det ene fra et givet 

Punkt gaar videre nordefter, medens det andet nøjere under

søger, hvad der ligger paa den tilbagelagte Vej syd for samme. 

Den Medhjælper, som De kommer til at betro Ledelsen af det 

ene Parti, bør De give en skriftlig Instrux, i hvilken der dog 

indrømmes ham saa megen fri Ilaadighed som muligt. 

&. 
De fører en Dagbog, som indeholder en Beretning om 

Undersøgelsernes Gang, og af hvilken De lejlighedsvis og i alt 

Fald strax efter Rrjsens Afslutning tilstiller os en Afskrift. 

Desuden forvente vi selvfølgelig, naar LPjlighed gives, om end 

kun ved kortere Meddelelser, at blive underrettede om Rejsens 

Forløb, og især at Oe fra de mPre afsides Steder afsender saa

dan Underretning lejlighedsvis, selv om der kun er ringe Sand

synlighed for, at den vil naa sin Bestemmelse. Det samme, 

som her rr paalagt Dem selv, gjælder ogsaa for det eller de 
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Medlemmer af Expeditionen, som maatte blive skilt fra Oem, og 

for hvilke der saaledes maalle frembyde sig en Mulighed for at 

give os en Meddelelse, der kunde ventes at naa os snarere ved 

saaledes at afsendes direkte til os end igjennem Dem. 

~fter Hjemkomsten bør en fuldstændig Beretning om Rej

sens Hovedresultater, afseet fra, hvad der kræver en mere detail

leret Bearbejdelse af det medbragte Materiale, affattes af Dem 

og Deres Medhjælpere og ligeledes tilstilles os. Skulde nogen 

af de Sidstnævnte af en eller anden Grund skilles fra Expedi

tionen og ankomme hertil tidligere, vil det paaligge ham fore

løbig at give en lignende Beretning om, hvad han har havt 

Lejlighed til at iagttage, særlig paa det ham betroede Omraade. 

6. -Hele Rejsens Udbytte, det være sig selve Iagttagelserne, 

saavel som liaart, billedlige Fremstillinger, naturhistoriske, 

arkæologiske og ethnografiske Gjenstande, er alt uden Undtagelse 

at betragte som det Offentliges Ejendom. Beretningerne om 

Rejsen og Iagttagelserne ere bestemte lil at udgives i "Med

delelser om Grønland". Samlingerne hjemsendes, naar Lejlig

hed forinden Hjemkomsten maatte gives, til Universitetets 

mineralogiske Museum. 

Af de afleverede Beretninger, [{aart, billedlige Fremstillinger 

og af Samlingerne vil det fornødne atter kunne erholdes ud

leveret til Brug ved den endelige Bearbejdelse. 

7. 
Om Indholdet af denne Instrux vil De behage at give Deres 

herfra udgaaende Medhjælpere fornøden Underretning. 

Commissionen for Ledelsen af de geologiske og geografiske 

Undersøgelser Grønland den 2i de April 1883. 

Fr. Johnstrup. N. F. Ravn. H. Rink. 
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Fig. I. Expeditionens Teltlejr ved Sa119misolc. (Garde.) 

Ifølge den ovennæmte Commissions Beslutning kom den 

østgrønlandske Expedition Lil al bestaa af følgende europæiske 

Medlemmer: 

Premierlieutenant Gustav fJ o I m, født i [{jøbenharn 184 9, 

Premierlieutenant V i Ih elm Garde, født i Hjøbenhavn 1859 , 

Cand. min. Hans [{nu t sen, født i Christiania 185 7, 

Cand. phil. Peter Eber I in, født paa Samsø 1862, samt 

Tolk Hendrik Petersen, født i Syd-Grønland 18ti5, og 

Tolk Johan Petersen, født i Syd-Grønland 1867. 

Den 3die Maj 1883 afrejste vi fra l{jøbenhavn med den 

kongelig, grønlandske Handels Barkskib "Ceres 11, og ankom den 

I 4de Juni til Colonien God t ha ab, hvor "Ceres II skulde losse 

en Del af sin Last. DPn danske "internationale Polarexpedition 11 

havde overvintret her, og af dens Chef, Adjunkt Adam Pau I

sen, fik Expeditionen med stor Beredvillighed udleveret en Del 

Instrumenter, inventar m. m. Den 21de Juni afrejste vi alter 

med « Ceres" for al gaa Syd paa Lil J u I i ane b aa b, hvortil vi 

ankom den 8de Juli og fik vor store Last losset og overfv,rt i 

Skonnerten «Aktiv .. , med hvilken vi den 18d e Juli ankom til 
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Nanortalik, som skulde være Expeditionens Støttepunkt paa 

Vestkysten af Grønland. 

De paafølgende Dage benyttedes til Ompakning og Udrust

ning samt Samling af Baadsbesætninger, som hovedsagelig kom 

fra Beboelsespladserne Syd fra, nemlig Narsalc, Pamiagdluk og 

I_qdlorsuatsiak. Storfanger og [{ateket Jonathan fra det sidst

nævnte Sted blev antaget til Leder af den grønlandske Besætning. 

Som nævnt i lnstruxen skulde Expeditionen rejse i Baade 

langs Østkysten af Grønland. Oe af Grønlænderne benyttede 

Konebaade rumme paa Grund af deres fladbundede Form en 

overordentlig stor Last; de ere lette at hale paa Land eller 

op paa [sen saavelsom at bære, og i Tilfælcle af Havari 

- et Hul paa Skindet ----: , hvad der jo meget let kan ske, 

naar Isen er skarp og tæt, kan Skaden øjeblikkelig afhjælpes 

ved at presse et Stykke Spæk imod Lækken, og kan hurtig 

repareres ved Hjælp af Synaal og Traad. • Selv om Baaden 

kommer lidt i Pres af Is, saa at noget af Træværket knækkes, 

kan den ligefuldt anvendes, naar kun Skindet holder sig tæt; 

man maa da kun sørge for ved Hjælp af Stuvningen af Kasser 

og andet at forstøtte de knækkede Spanter. . Skal man rejse med 

Grønlændere, er [{onebaade absolut at foretrække for europæiske 

Fartøjer, der tillige ere tungere og mindre rummelige end [{one

baadene. flaadene til Expeditionens Brug vare byggede ved 

Nanortalik. De havde en Længde af 32 Fod, en Bredde for

oven af 5¼ Fod, forneden af 3½ Fod. 

Blandt de Gjenstande, der strax sattes i Arbejde, skal jeg 

kun nævne: Aarer, [fager, samt store Soveposer af [{Japmydseskind 

og Anoraker af Ravndug til den grnnlandske Besætning. 

Oet kom naturligvis an paa at reducere alle Udrustnings

gjenstande, Instrumenter m. m., saa at Bagagen tog den mindst 

mulige Plads op; thi det var Pladsen i Baadene, der var det 

vigtigste Spørgsmaal for Muligheden af at udføre Expeditionen. 

Provianten opbevaredes dels i [(asser, der vare afpassede efter 

Baadenes Form, dels i vandtætte Sække. Rationen af euro

pæisk Proviant blev sat pr. Dag for Europæerne til: 
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½ ti, Kjød og Leverpostej, eller ¼ tti « Pemmican" , 

½ ti, haardt Brød eller ¼ ti, «Meat biscuil», 

½ Pægl Ærter, Gryn eller Ris, 

3 I{ vint [{affe, 

½ The, 

8 Sukker, 

111 [(vint Smør, 

½ Pægl Rom eller Cognak, 

endYidere 3 Gange ugentlig c. ½ 'tti Grøntsager eller 1/s 'tti . 
Chocolade. 

For Grønlænderne sattes den daglige Ration til : 
1/3 '.tti haardt Brod, 
l / 3 Pægl Gryn, 
li5 Pægl Ærter, 

3 l{ vint [{affe , 

4 Sukker. 

na denne Ration hverken for Europæerne eller særlig for 

Grønlænderne var tilstrækkelig, var Expedition cn for en væsentlig 

Grad henvist til fagtudbyttet, fornemlig af Sæler, som under 

Rejsen forskaffedes af de Expedilionen ledsagende [{ajakmænd. 

Efter at have bestemt Stederne, hvor Expedilionens Huse 

skulde opføres ved Nanortalik, og afleveret Tegninger og nær

mere Iles ked om disse, samt gjort Bestillinger paa Proviant og 

fnventariesager, som kunde erholdes fra den grøn!. Handel, 

afrejste Expeditionen den 23de Juli ro. 2¼ Eftm. Den bestod 

af 4 Ronebaade og 10 Hajaker, og var udrustet saaledes, at det 

halve Antal af Expeditionens europæiske Deltagere og en J{one

baadsbesætning kunde forblive og overvintre paa Østkysten, hvis 

Forholdene denne Sommer skulde vise sig særdeles gunstige. 

Naar Rejsedagen var til Ende, bleve Ifonebaadene lossede og 

satte paa Land, og Teltene, der vare af Sejldug, bleve opslaaede. 

Ved to lodrette Teltstænger og ~n Rygstang rejstes Teltet, 

hvorefter del spændtes ud ved en Mængde smækre Barduner 

ti l løse Sten, medens andre Sten lagdes paa TeltdugP,ns Slæb. 

., 
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Europæerne laa 3 i hvert Telt, medens 16 Grønlændere fik 

Plads i et Telt af samme Størrelse. 

Førend vi kom til Frederiksdal, mødte vi en Østlænding

baad og 4 Raja ker, der om Vinteren havde boet ved lluilek, 

og som nu vare paa Vej til Nanortali"k for at handle. Den 

"ældste" af disse Østlændinge hed Olcaluartol.:. 

Den næste Dag ankom vi [{f. I Eftm. til det sydligste Han

delssted, Pami·agdlulc, og Resten af denne Dag samt den paa

følgende benyttedes til at pakke Proviant fra vort store Oepot, 

som Aaret forud var blevet oplagt her. 

Ben 26de Juli afrejste vi fra Pamiagdlnk, men paa Grund 

af megen sammenpakket Is i Ikel(:, ankom vi ikke til Østkysten 

førend den 31 te Juli. Efter at Sundene vare passerede, lagde Isen 

ikke mere Bindringer i vejen, men laa bestandig·et godt Stykke tilsøs. 

I Selskab med Okaluartok, der imidlertid havde indhentet 

os , rrjste vi nu Nord paa og mødte ved Nunatsuk tre Øst

lændingbaade, der vare paa Vejen til Vestkysten for at handle. 

Den ene af disse Baade var Sommeren forud rejst fra Sermilik 

(tæt Vest for Angmagsali"!c). Ingen af Østlændingene vare til

bøjelige til at følge os, men en Mand fra 8ermi"li'k ved Navn 

ltualc lod sig ved store Gaver og Løfter overtale til at rejse 

med os det pa-afølgende Aar og vilde derfor med sin l{one blive 

paa Vestkysten. Baadejerne lovede at me.dtage for os 4 Kas

ser Proviant fra Nanortali"k til deres Overvintringssted. Efterat 

Jonathan havde afholdt Gudstjeneste for Hedningerne, rejste 

vi videre. Ved ({nækket af Sundet indenfor Aluk spærredes 

vi i kort Tid af Is, som det dog lykkedes os at faa Bugt med. 

Hele Bugten udfor Patursok og Ilui'lelc-Fjord var aldeles 

tæt pakket med smaat [{al vis, hvorimellem der fandtes en Del 

lsfjeldC'. Ikke uden Besvær arbejdede vi os derigjennem til 

Kasingortolc ved Mundingen af lluilelc-Fjord (Danell's Fjord), 

hvor vi ankom den 3die Allgust om Eftermiddagen Kl. 5. Den 

paafølgende Oag maatte vi ligge over for at tørre og reparere 

Baadene, der havde været i Vandet 4 Dage i Træk. Fra den 



beboede Plads lvi'rni'ut kom Østlændingene til os. Den ccældste • 

af disse, den bra\'e, flinke Navfali"k, som har ,·æret Expeditionens 

væsentligste Støtte paa den sydligere Del af Østkysten, fortalte, at 

det rnr for sent nu at rejse Nord pan, naar \'i Yilde tilbage igjen 

til Vestkysten inden Vinteren. Ralvisen, sagde han, er værst 

i August Maaned , is.rr naar der som nu ikke findes Storis langs 

Land; thi Dønningen mellem den skarpr Hal\'is udsætter Baadene 

Fig . ~- Kavfalih . (Eftrr l'otografi. ) 

let for Fare. Pna den Nord for liggende Strækning findes kun 

meget faa Landing-ssteder. Han fortalte endvidert, al l\'laj i\laaned 

var den bedste al rejse i, thi allerede i Juni lagde Isen store 

li indringer ivejen. ( Oette viste sig de følgende Aar at hero 

paa en Misforstaaelse. ) 

Efter alt, hrnd vi havde hørt, saa,·el her som af de Folk 

JX. 
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vi havde mødt ved Nunatsuk, kunde vi i det Højeste i Resten 

af Sommeren naa til Igdloluarsulc. Saafremt vi vilde blive paa 

Østkysten dette Aar, maatte vi, hvis vi vilde naa AngmagsaWc, 

overvintre to Gange derovre. Da jeg ikke vilde tilbringe mere 

end een Vinter paa Østkysten, havde jeg allerede tidligere be

stemt mig til at vende tilbage det første Aar for at overvintre 

ved Nanortalilc. 

Alle vore Grønlændere erklærede Isen for at være uigjen

nemtrængelig. ,Oen var rigtignok meget sammenpakket udfor 

Fjordene, men lidt længere ude var den spredt. Jonathan 

og alle [{ajakmændene erklærede, at de ikke vilde rejse længere 

Nord paa, men hvis jeg forblev ved mit Forsæt, at lægge De

potet højere op, vilde de alle forlade mig den paafølgende Oag. 

Som Hovedgrund angave de, at Baadene vare slet betrukne og 

forsynede med slette Skind, idet Ugsukskind og mapmydseskind 

vare sammenblandede paa dem alle. 

Da den Hule, hvorefter Kasingortok har Navn, ikke egnede 

sig til Gjemmested for Depotet, byggedes en solid Mur af den 

sædvanlige, grønlandske [{onstmktion med afvexlende Lag af 

Sten og Græstørv. Den var bygget i Halvcirkelform med de to 

Ender stødende op til en større Stenblok. Paa flade Sten i 

Bunden af Bygningen placeredes [{asserne og derovenpaa Sække

godset. Som Dække anbragtes først vandtætte Presenninger, 

og derover et Tag af Brædder og Græstørv, der holdtes paa deres 

Plads ved Sten. Navfalik lovede at vilde tildække det hele med 

gamle lfonebaadsskind. Han lovede tillige, at han vilde vente 

paa os, til vi kom dertil det paafølgende Aar, for at rejse sam

men med os Nord paa og medtage en Del af vore Kasser. 

Paa Forespørgsel hos vor Besætning om, hvem der vilde 

blive hos os for at berejse Fjordene paa den -tilbagelagte Stræk

ning, meldte de sig alle, thi de vilde gjerne rejse med os til 

Midten af September, men kun ikke længere Nord paa iaar. 

Den 7 de August hjem sendtes de 3 [{onebaade og 6 [{ajaker 

tilligemed Tolken Hendrik. Vi skulde nu kun rejse med een 
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Baad, • og provianterede os til den I ste Oktober for 15 Mand, 

nemlig 4 Europæere, I Tolk, I Styrer, i:, Roersker og 4 Rajakmænd. 

Paa lluilek foretog vi en Fjeldvandring til det højeste 

Punkt paa Midten af Øen, hvorfra vi havde en glimrende Ud

sigt dels over de mange høje Fjeldtoppe i det Indre af Landet, 

dels over Kyststrækningerne Nord og Syd efter. Ingen Ind

landsis saaes i nogen Retning, men en stor Mængde tildels 

umaadelige Bræer. 

Med stille Vejr sammenfrøs Kalvismasserne til en uigjen

nemtrængelig Masse, som dog bortfejedes af en NO. Storm, 

saa at vi den l0de August kunde rejse Syd paa til lngerdlar

sietit (ved Kutek). De paafølgende Dage undersøgtes den der

værende Fjord og en Isbræ, ved Maalingen af hvilken vi med 

24 Timers Mellemrum ikke kunde spore nogen Bevægelse. Om 

Aftenen d. t 2te August saae vi de første Nordlys, der bestod 

af meget vexlende og stærkt lysende Drapperier 1 ). 

Fra den I 4 de til den l 8de August undersøgtes Fjorden 

Kangerdluarak, i hvis Indre vi besteg en Nunatak, der laa en 

halv Mils Vej inde i Landet. Fra Toppen havdes en fortrinlig 

Udsigt over Indlandets prægtige Alpepartier. Tilsøs laa kun 

meget lidt Storis. Fjeldets Højde var 3300 Fod, og paa dets 

Top rejstes en Varde. 

r den paafølgende Tid undersøgtes Fjordene Nagtoralik og 

Nanusek, som vi paa Grund af det regafulde Vejr først bleve 

færdige med den 26de August. Derefter berejstes Kangerdlug

suatsiak, om hvis Længde Grønlænderne havde æventyrlige 

Forestillinger. Jonathan, der allerede flere Gange havde 

gjort Indsigelser, naar jeg vilde ind i de forskjellige Fjorde, 

gjorde bestemt Indsigelse mod at rejse ind til det Indre af 

denne Fjord; men da jeg netop paa Grund af Fortællingerne 

1) I Efteraaret 188', saae vi Nordlys for første Gang ligeledes den 12te Au
gust, da vi befandt os paa Nuerniagartek, og i 1885, da vi opholdt os 
paa Dronning Louises Ø, den 8de August. 

5' 
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om dens overordentlige Længde ikke vilde lade denne gunstige 

Lejlighed til at berejse Fjorden gaa tabt, rejste Jonathan fra 

os. Den øvrige Besætning rettede sig efter min Villie , men 

Roerskerne vare meget dovne, og l{ajakmændene gjentog flere 

Gange , al del var umuligt at gaa gjennem de Strimler [{al vis , 

som fandtes flere Steder. Styreren Ged ion var den eneste, der 

ikke mukkede, og vi kom saa langt som det var muligt, indtil 

megen l{alvis fuldstændig spærrede Vejen. Over Land gik vi 

derefter til el Sted , hvorfra vi kunde se Fjordens Inderste. 

Fra den I ste September blev Vejret meget vintedigt; Sne , 

Regn og Storm hørt e til Dagens Orden; men det værste var, at 

Storisen pressede ind i Fjorden og holdt os fuldstændig iude

spærret indtil den 7 de September, paa hvilken Dag det lykkedes at 

slippe ud af Fjorden til en Ø, som af os kaldtes Dronnin g 

Lou ises Ø, fordi vi ankoin hertil paa Hendes Majestæts Fød

selsdag og kunde ikke erfare noget grønlandsk Navn paa deu. 

Rejsen Syd efter var nu temmelig besværlig; thi langs Land 

laa en smal Is bræmme, udenfor hvilken Farvandet langt til søs 

var fuldstændig isfrit. Da vi langs Land spærredes af Isen, 

bleve vi nødte til at sætte ud igjennem lsbræmmen for at ro 

Syd paa i det aabne Hav, hvor Dønningen var temmelig høj. 

Vi forsøgte paa at passere igjennem 1/cerasarsuak, men maatte 

vende om, fordi den rivende Strøm gjorde Sejladsen gjennem 

den temmelig tætte Is i delle Sund meget farlig. Den J 3de 

September kom vi til Mundingen af Ikelc, hvor vi havde meget 

Besvær med at arbejde os igjennem temmelig tyk Tyndis, og 

hvor vi senere i Mørke maatte kæmpe os frem mellem tæt 

Storis. Natten mellem den 15de og l 6de ankom vi i god Be

hold til Nanortalik. 

Vore Buse til Overvintringen vare rejste, men der var 

endnu mange Arbejder al udføre , nemlig Husets indvendige 
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[ndretning, Støbning af Betonpiller til Instrumenter etc. Efter 

at have udført de vigtigste Arbejder, og instrueret om de øvrige 

samt afleveret Beretninger, som skulde hjemsendes med "Fox», 

afrejste Expeditionen igjen fra Nanortalik den 22de September 

om Eftermiddagen for at undersøge Strækningen mellem dette 

Sted og Frederiksdal, som det , ikke tidligere var lykkedes mig 

at faa opmaalt. Vejret var imidlertid paa denne Udflugt sær

deles uheldigt, idet det stadig regnede og stormede, saa at vi 

kun opnaaede at faa et omtrentligt l\aart over Fjorden Amit

suarsulc ved Frederiksdal. Vi kom tilbage til Nanortalik 

den 4de Oktober. Al Kraft sattes nu paa Vinterkvarterets Ind

retning. Foruden de to llygninger, der vare under Arbejde, 

nemlig: lleboelses- og Vagtlokalet samt Huset til de magnetiske 

Variationsundersøgelser, byggedes nu ogsaa et Hus til absolute 

magnetiske Bestemmelser. For at ligge frit og ugenert byg

gedes vore Huse paa det vestligste af de udskydende Næs , der 

danne Havnen ved Nanortalilc. Hovedmuren e til Ilusene byg

gedes paa sædvanlig Grønlændermaade, men indvendig beklædtes 

de med Bræddevægge. Vaaningshuset optoges af et stort Ar

bejdsrum samt [{jøkken og Spisekammer. I det førstnævnte 

Rum bleve Væggene betrukne med Shirting, medens Oøre, 

Loft og Vindueskarme vare af umalede Fyrretræsbrædder. l{ak

kelovn og Homfur fik vi tillaans fra Handelen. I et lille Sten

hus, der tilhørte FJandelen, blev der opslaaet 4 Trækøj er, to og 

to over hinanden. []er ha\'(le de 4 af Expeditionens Medlemmer 

deres Nattekvarter, medens de to Tolke boede hos deres Onkel, 

li:ateket Isak Lund. 

lfonebaade sendtes afsted efter :uaterialier fra Udstederne; 

andre sendtes paa llrændetogler. Alt indrettedes til meteoro

logiske iagttagelser, magnetiske Maalinger, Vandstands -Maalinger, 

\laalinger af [{lippens Temperatur i forskjellige Dybder etc. 

Fra den 27 de Oktober kom alle Observationerne igang. 

De meteorologiske lagttageiser, nemlig af Luftens Temperatur, 

Fngtighedsgrad og Tryk, Vindens Retning og Styrke, Vejret 
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og Skymængden, der paa Uaadrejserne kun foretoges 3 

Gange daglig, bleve nu foretagne hver 3die Time hele Etmaalet 

rundt. Temperaturen af Sneoverfladen, [{lippeoverfladen , 12 og 

·20 Tommers Dybde i I{]ippen, observeredes 2 Gange daglig. 

Vi foretog ingen Maaling af Nedbør, fordi der allid var 

meget stærkt Snefog , saa al det vilde have været umuligt al 

komme til noget Resultat over, hvor megen Sne, der maatte 

tilskrives Snefald eller Snefog. De magnetiske Variations

Aflæsninger foretoges hver Time i Etmaalel undtagen l{I. 3 og 

4 Form. Paa Terminsdagene, nemlig den I sle og I ilde i hver 

Maaned, foretoges Observationerne hver 5le Minut i 2 Gange 4 

Timer, der hver Gang blev forrykket, saml Observationer hver 20de 

Secund i den af den internationale Polarcommission bestemte 

Time. Vandstandsmaalingerne foretoges af Tolkene hver 1 Ode 

Minut i Løbet af c. I 1/ 2 Tim e omkring de Høj- og Lavvande, der 

faldt mellem [{I . il Form: og IO Eftm. Tolkene foretog disse om

stændelige og ofte anstrengende Observationer med en beundrings

værdig Paapassenhed og Nøjagtighed. Udgangspunktet for Vand

standsmaalingerne er sat i Forbindelse med et Mærke, der er ind

støbt i [{tippen mellem Beboelseshuset og det magnetiske Hus 

til Varialionsundersøgelser. Delle Mærke, der bestaar af en 

Jernbolt, der med Bly er nedstøbt i et dybt Hul, er i en Højde 

over Middelvandstand af 19,93 Fod. Ved Hjælp heraf vil man, 

naar man senere atter foretager Vandstandsmaalinger, kunne faa 

Vished for, om Landet virkelig synker, som almindelig paastaael. 

Endvidere foretoges astronomiske Observationer, absolute 

Uestemmelser af Magnetismen, samt Nordlysiagttagelser. 

For at komme til Rundskab om Storisens Bevægelse var 

allerede ved vor Ankomst om Sommeren oprettet Stationer, hvor 

Vind- og lsforholdene bleve regelmæssigt iagttagne to Gange 

i Etmaalet. Disse Stationer vare Kagsi·m·iut, Syd prøven eller 

Sagdlek og Pa11n'agdlulc, og Iagttagelserne foretoges godhedsfuldl 

af de derværende Udliggere i de 2 Aar, vi vare deroppe. 
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Fig. 3. Hedningelejren ved Karra akungnak. (Garde.) 

Saasnart Vinteren var forbi, blev der sat fuld J{raft paa 

Forandring og Istandsættelse af Baadene. Disse bleve be

trukne med Ugsukskind, undtagen den ene, som det ikke lyk

kedes mig at faa tilstrækkelig mange Skind til. 

Den antagne Besætning samledes i Nanortalik; omtrent 

Halvdelen Syd fra Frederiksdal, Pamiagdluk og lgdlorsuatsiak, 

de andre fra Sydprøven, Sigsari'gsok og Nanortalilc. Som Leder . 

af den grønlandske Besætning blev antaget l(ateket Johannes 

Hansen , kaldet Hanseralc, fra Syd prøven. Han var Styrer paa 

den Baad, der skulde overvintre med mig. 

I-Janserak er Sønnedattersøn af Colonibestyrer . Anders 

0 l sen, Julianehaabs Grundlægger, og har meget dansk Blod i. 

sig, men kan dog ikke tale dansk. Som Blanding har han 

Grønlændernes gode Egenskaber, forstærkede med en høj Grad af 

Villiekraft. Han er gift og har mange Børn, men ikke desto

mindre besluttede han sig til at forlade sit Hjrm i I½ Aar for 

at gaa med Expeditionen til Østkysten for at tale om Kristen-
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dommen for Hedningerne. nette er sikkert saa stor en Op

offrelse som nogensinde e1· gjort af en Grønlænder. Han lovede 

at føre Expeditionen ligesaa højt op ad Østkysten, som der 

fandtes Beboere, og aldrig har han paa Rejsen et Øjeblik glemt 

sit Løfte, men har altid gjort sit Yderste og ved sit gode Ex

empel paavirket den øvrige Besætning. Han er en Mand med 

utrolig lhærdighed og ubøjeligt Mod, og for ham synes intet 

Fig. 4. Expedilionen.s grønlandske Medlemmer. (Efter Fetografi.l 

Arbejde for stort eller uoverkommeligt. Han var en t.lygtig og 

snarraadig Haandværker og paatog sig enhver Art Arbejde, 

hvilket alt udførtes lige solidt og hurtigt. 

Besætningen bestod af I Styrer og 5 Roersker paa hver 

af de 4 13aade, og 7 J{ajakmænd, ialt 31 Mennesker foruden 

Expedilionens 6 europæiske Deltagere. 

Da Fox-Posten endnu ikke var ankommen den 4de )faj, 
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skjøndt jeg havde Extrapost-(fajakmænd liggende ved lvigtut 

for at faa Posten saa hurtig som mulig, turde jeg ikke vente 

længere paa dens Ankomst paa Grund af de Oplysninger, jeg 

Aaret forud havde faaet af Na1![alik ved lluilelc om lsfor

holdene paa Østkysten, nemlig: at Maj Maaned var den bedste 

at rejse i. 
[{ateket Isak Lund paatog sig med stor Bcredvillighrd at 

Fig. 5. Expeditionens grønlandske Medlemmer. (Efter Fotografi. ) 

foretage meteorologiske lagllagelscr 3 Gange daglig i Løbet af 

Sommeren, samt at have Opsyn med og foretnge Reparationer 

paa vore Huse. Med samme Beredvillighed paatog Frk. Sofie 

L -Ct t zen sig at foretage Aflæsninger paa de magnetiske Va

riations-Instrumenter samt Optrækning af vort Box-[{ronometer. 

Den &te Maj afrejste Expediliorien fra Nanortalik, men 

standsedes allerede Dagen efter ved Sangmisolc, hvor Stor-
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isen spærrede lkek-Sundet. Hele Resten af denne Maaned for

løb, inden vi kom ud til Østkysten, thi Isen pressede bestandig 

igjennem og laa ofte pakket i hele Sundet. Vel dannedes der 

af . og til Render, som vi selvfølgelig ogsaa benyttede os af; 

men da Henderne vare korte og usammenhængende, var man

gen Dagsrejse kun en højst ubetydelig Strækning. Daglig gik 

vi tilfjelds for at se paa· Isens Beliggenhed udfor Landet. 

Paa en af disse Fjeldtoure saae vi den 21 de Maj fra en Fjeld

ryg mellem Kigsikatarfilc og Kumalc et Dampskib som i 41/ 2 

Mils Afstand (altsaa c. 11/2 Mil fra de yderste Øer) dampede 

mod NO., følgende den sammenpakkede lsmasse, som laa 

presset ind til Land og opfyldte Sundet. Det var et tremastet 

Dampskib med Skorstenen mellem de to agterste Master. 

Paa Teltpladserne, som vi havde paa begge Sider af Sundet, 

fandtes, foruden en Lændserspids af Mergelskifer, flere Gjen

stande fra den gamle nordiske Bebyggelse af Landet, nemlig: 

3 Stykker Bronce, hvoraf det ene havde meget fine og smukke 

Ornamenter af samme Mønster, som sees paa mange Sager, 

der ere fundne i Grave fra den yngre Jernalder især i Norge. 

Disse Stykker laa mellem Strandstenene ved Sangmisok. I 

gamle Grnnlænderhuse ved Kumal~ fandtes en Del store, ovale, 

halvmalle, hvide Glasperler, af den Slags, som i Almindelig

hed i Grønland kaldes Hollænderperler, men som sikkert 

snarere maa tilskrives de gamle Nordboer; thi Perler af aldeles 

lign ende Al"t ere i Norge fundne i den yngre Jernalders Grave1). 

Foruden de sædvanlige meteorologiske Iagttagelser 3 Gange 

daglig foretoges absolute magnetiske Iagttagelser og Vand

standsmaalinger, naar der var Lejlighed dertil. Disse sidste ud- • 

førtes paa samme Maade, som ovenfor omtalt i Vinterkvarteret. 

1 ) De i , Medd. om Gr., Hefte 6 paa mange Steder nævnte • Sæakesten til 
Laxegaru, ere , Vævsten, 1Kljasteina ). Dette er allerede antydet af Ping e I 
i Ann . f. nord. Oldk. 1838-39, S. 251. Mange saadanne Sten findes i de 
norske Museer. De benyttedes i de saakaldte Opstandervæve til at 
stramme Rendegarnet med. 
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Den 3die Juni ankom vi til vor første Teltplads pait Øst

kysten, Nunatsuk; men her indesluttedes vi atter af Isen. I den 

Uge, vi opholdt os her, saaes Havet fra en c. 4 00 Fod høj Top 

saa godt som overalt tæt pakket af Is. l(un i [forizonten mod 

Øst . saaes i Almindelighed aabent Vand eller en mørk Stribe, 

som kunde Lyde paa Vand, og som endog en Gang nærmede sig 

til 3 Mil fra Land; men bag det aabne Vand kunde man dog 

saa godt som altid atter se Is. Isen bestod kun af mindre Skod

ser og var gjennemgaaende lav, saa at dens Højde over Havet kun 

var 1-3 Fod. Lidt ude fra Land var Isen bestandig i stærk Be

vægelse Syd efter, selv om der ingen Vind var, medens den tæt inde 

under Land laa stille og ofte pakkedes ind mod Y dernæssene og 

spærrede de smalle Sunde. Med _nordlig Vind pressedes Isen 

helt ind Lil Land og ind i alle Bugter, men saasnarl del blev 

stille eller sydlig Vind, fjernede den sig aller noget. Mellem 

Storisen var der kun faa lsfjelde, men i det aabne Vand, saavel 

Lilsøs som inde under Land, fandtes der flere. 

Landet var endnu meget dækket af Sne, skjøndl den nu 

begyndte stærkt at svinde. Store Snedriver fandtes overalt. Ved 

alle stejle Sten og IOippesider saae man paa den Side, som 

vendte mod NO., store Snedriver, der laa i en Afstand fra 

l{Jippen af 1-20 Alen og stod lodret tilvejrs til en Højde fra 

1-15 Alen. Paa den lodrette Sneflade saae man aldeles ud

præget Lagdeling af Sneen fra de forskjellige Snefald. Paa den 

modsatte Side af Stenene laa Driver, der strakte sig op til 

Stenenes Overflade. lsfoden var endnu overall meget betydelig 

men faldt stærkt af. 

Den I Ile Juni naaede vi frem til Sagdliaruselc paa Keker

iatsialc's Øst ende; men her indespærredes vi aller indtil deu 

29de s. M. Storisens Udseende, Beliggenhed og IJevægelse var 

omtrent ligesom ved Nunatsuk. Flagerne bleve dog efterhaanden -

større, men ligesaa flade, og laa i Almindelighed mere spredt 

end tidligere. Isfjeldenes Antal !iltog nu ogsaa. En enkelt 

Dag kunde det aabne Vand nærme sig til ~ Mil fra Land, men 
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til andre Tider kunde lsen være aldeles pakket indtil Horizonlen 

i c. 8 Mils Afstand. 

Foruden de sædvanlige Undersøgelser foretoges her en 

Række Refraktionsundersøgelser i forskjellig Højde over Havet 

og under forskjellige Vejrforhold for at bestemme Refraktions

faktoren, der anvendes i Beregningen af Højde- og Depressions

vinkler. 

Da der efter flere Dages stille Vejr kom en frisk til ~liv 

sydlig Vind, der overalt spredte Isen langs Land og førte den 

tilsøs, forlode vi Kelcertatsi"ak den 27de Juni. Isen havde dog 

endnu ikke havt Tid til at komme ud af Kangerdlugsuatsialc, 

hvor vi derfor maatte vente en ()ag, medens Isen med stor 

Fart gik udefter. Med stiv sydlig [(uling kom vi gjennem meget 

spredt Is den -28de Juni (0. 11 Eftm. til Kasingortok. 

Vort Depot var forlrinligt bevaret af Navfalilc, der havde 

bredt et gammelt l(onebaadsskind derover, saa at ikke en Draabe 

Vand var kommet ned deri fra oven; men det havde staaet i 

Vand forneden, saa at enkelte Ting vare ødelagte. Vi medtog 

saa godt som alt fra Depotet og lod kun Proviant til den 

hjemvendende Uesætning blive liggende tilbage foruden en Del 

fordærvet, men dog brugelig Proviant, s.om blev efterladt 

Reserve. 

Navfalik fortalte, at Storisen omtrent ved Nytaar var 

kommen ind til [{ysten, men var senere gaaet bort igjen. 1 

Slutningen af April var Isen atter kommen ind til l{ysten , og 

var bleven liggende fuldstændig pakket lige til. et . Par Dage, før 

vi kom. 

Navfalik, hvis Hjemstavn er ved Ti"ngrniarmi"ut, rejste Nord 

paa med os. Af ham lærte vi, med hvor tæt Is man kunde 

give sig ilav med en l{onebaad. Vore Grønlændere vare meget 

betænkelige dened, men da de h.avde Tillid til Navfalik, som 

gik iforvejen med sin sværtlastede [{onebaad, lærte de snart at 

manøvrere med Isen. Denne var dog i Almindelighed temmelig 

spredt. 
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Den 2den Juli ankom vi til Anori"tok. Her og ved lnug

sui't traf vi de Østlændinge, der Aaret forud havde været ved 

Nanortalik for at handle. Sygdom havde bortrevet flere af dem, 

blandt andre ham, der vilde have ventet paa os og fulgt med som 

Vejviser, og Fattigdommen havde været stor paa Grund af 

den megen Storis. Alle Østltendingene bestemte sig til at følge 

os Nord paa. Oen ole Juli forlod vi lnugsuit og vare nu i det 

hele i Følge: 9 f{onebaad e, c. 20 l\ajaker og I 19 Mennesk er; 

men allerede ved Cap Adelaer standsedes vi af tæt sammen

pakket Storis , og maatte derfor slaa Telt paa en Tange i 13ug

ten mellem Cap Adelaer og Cap Hantzau ved Narn Karra 

akungnak 1 ) Det var det samme Sted, hvor G r a ah i I 829 

ha,·de sit Telt; ogsaa vi skulde standses her i længere Tid. 

Besætningern e, som skulde vende tilbage, meddelte mig den 

I 7 de Juli, at de ikke vilde rejse læn gere Nord paa. Da jeg 

alligevel inden lang Tids Forløb maatte sende dem tilbage for 

at spare Proviant, var det mig ikke ukjært nu at faa Afgjørelse 

derpaa. Den eneste Grund, hvorfor jeg h,:nde beholdt disse lu 

Besætninger saa længe, var fordi jeg gjernc vi lde have pas

seret llræen Puisodok, inden Besætningen blev for meget svæk

ket i An lal; thi jeg turde ikk e gjø re mig Haab om Hjælp af 

Øs tlændingene til at ro paa vore Baade og til at tage nogle af 

vore r<asser, førend denne frygtede Llræ var passeret. Jeg be

stemte mig nu til al beholde li Ro ersker hos mig til OvC'r

vintringen, for at kunne have 3 Roersker til hver af de 2 Uaade, 

hvis Hjælp fra Østlændingene skulde udeblive. Jeg beholdt kun 

1 [{ajakmand hos mig, thi den anden, der var villig til al over

vintre, var saa doven, at jeg ikke kunde gjøre mig Haab om 

megen Fangst fra ham, medens en ung, ugift, særdeles flink Hed

ning lovede at vilde følge os som l{ajakmand saa langt vi rejste. 

To unge Mænd, som tidligere havde lovet al ville overvintre med 

mig, og som vi godt kunde have brugt, vilde nu , paa Grund af 

1) I B anse1·ak's Dagbog er Stedet kaldet: Ran·it ako,-,nat. 
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Længsel efter E-Jjemmet, ikke blive hos os. Til den lfaad, hvor

med Ltn. Garde senere skulde vende tilbage, beholdtes fuld 

Besætning. Den næste Dag rejste d_en hjemvendende Del af 

Besætningen Syd paa, provianteret til 20 Dage. 

Da vi den 20de Juli Yare tilfjelds paa en c. 1300 Fod httj 

Top, Vest for Cap Rantzau, saae vi atter et Dampskib. Dette 

gik for Damp og Sejl tæt udenfor Isranden, 4 a 5 Mil fra Land, 

først styrende Øst efter, men senere SV. hen. I den korte 

Tid vi nu havde rejst langs denne I{yst, og hvor jeg kun 

forholdsvis faa Gange var tilfjelds, havde jeg altsaa seet 2 

Skibe. Det laa derfor nær at antage, at Østlændingene ofte 

kunde have seet Skibe; men dette nægtede de. Den enes te, 

som havde seet et saadant, var Okaluartolc, der fortalte, at han 

for en halv Snes Aar siden havde seet et Skib, da han sammen 

med en Angekok var ude i ffajak. E-Jan selv havde antaget det 

for at være et Isfjeld, men hans Ledsager havde sagt, at det 

var et Skib, som sejlede Syd paa. (Det vil senere omtales, 

hvorledes en Mand ved Angmagsalik omtrent i 1845 var ombord 

i et forladt Skib, der drev i Isen.) Ligesom i al den senere 

Tid var der isfrit tilsøs. Isen laa langs med Land og var 

tæt Nord efter og Øst efter, medens den Syd efter var meget 

spredt. Dette iagttoges flere Gange paa Rejsen, saavel tidligere 

som . senere. Vi fulgte altsaa med Spredningen Nord efter. 

Dette stemmer med, hvad gamle, troværdige Østlændinge, som 

have rejst meget paa Østkysten, have fortalt mig, nemlig, at 

naar der om Sommeren kommer Spredning i fsen, begynder den 

Syd fra og udbreder sig efterhaanden Nord efter. Dog kan 

Isen selvfølgelig sættes fra Land samtidig overalt af stærke 

Fralandsvinde. 

Oen 23de Juli kunde endelig Puisortok passeres nogen-

lunde spredt Is, men tæt Taage gjorde dog Rejsen forbi den 

temmelig vanskelig. Ved Kekertatsiak (Ruds Ø) blev Isen igjen 

tæt, saa at vi havde stort Besvær med at stage og hugge os 

frem langsmed I{ysten. Om Aftenen sammenbandtes endog Is-
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skodserne af Tynd is, som gjorde det umuligt at sætte dem til

side eller i drejende Bevægelse for at faa Plads til at presse 

Baadene igjennem. Den 24de lykkedes det os ved ihærdigt 

Arbejde i 8 Timer kun at naa c. ¼ Mil frem, hvorefter al 

videre Fremgang blev umulig. Teltpladserne paa Ruds Ø vare 

meget slette; de bestode nemlig kun af den nøgne f{lippe, men 

senere maatte vi mangen Gang være glade ved endog at finde 

saadanne Steder, naar det kun kunde lykkes os at faa Bandene 

halet paa Land. Hanseral~ viste sig som en fortrinlig Isbryder. 

Han førte an, stagede og huggede, indtil han overvandt Vanskelig

hederne, som andre vilde kalde uovervindelige. 

Skjøndt Isen var temmelig tæt, forlode vi den 25de Ruds 

Ø for at gaa over Bugten til lngerh,Jarfi,k. Taagevind, der kom 

ind fra Havet, pressede imidlertid Isen tæt sammen, saa at vi 

maatte være glade ved at vind e tilbage til vor tidligere Teltplads. 

Øs tlændingene , so m vi i Taagen og mell em Isskodsern e skiltes 

fra, naaede dog over til den modsatte Side, men ikke uden 

Livsfare. Storisen var nu baade høj ere og større i Omkreds 

end den, vi tidligere havde seet, og der var mange mindre 

lsf]elde imellem den. Isen i Sundet indenfor Ruds Ø var 

endnu ikke brudt op. Den næste Dag lykkedes det os at komme 

over Bugten til Østlændingene ved lngerkajarfik. 

1 saa godt som aabent Vand naaede vi den 28de Juli Ting

miarmiut, Navfalik's Bestemmelsessted. Da Besætningen, som 

samme Aar skulde vende tilbage til Vestkysten, erklærede, at 

de ikke vilde rejse videre Nord paa, gjorde vi alt klart til 

Expeditionens Deling. Premierlt. Garde, Cand. Eberlin og 

Tolk Hendrik Petersen skulde rejse tilbage med I B~ad 

med Besætning af I Styrer, 5 Roersker og 2 [{ajakmænd. 

Denne Del af Expeditionen provianteredes med 3 Maaneders 

Forraad, medens Hovedexpedilionen provianteredes til I Aar, 

men selvfølgelig med mere indskrænkede Rationer og mere 

concentreret Proviant. Resten af Forraadet (til c. 2 Maaneder 

for Hovedexpeditionen) oplagdes i Depot ved Tingmiarmiut, hvor 
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Navfalik lovede at opbevare det i el godt Forraadskammer, 

nemlig en fortrinlig tildækket, tør Bule. 

'Ledelsen af den sydlige Del af Expeditionen overdroges 

Premierlt. Garde, hvem jeg foreskrev en lnstrux, hvis Punkt 2 

var følgende: 

"Paa Rejsen Syd efter opmaales og undersøges, saavidt 

mulig, Strækningen herfra mod Syd. Overvintringen skeer ved 

Nanortalik, hvor der foretages meteorologiske Undersøgelser 

hver 2den Time i Etmaalet fra l{l. 6 Form. til [{I. t 2 Midnat. 

Andre Undersøgelser overdrages det Dem selv at anordne. 

"Til næste A ar rejser De Hovedexpeditionen imøde , selv 

provianteret til 5 Maaneder og medtagende '2 Maaneders Proviant 

til Hovedexpeditionen. Efter det [(jendskab, vi iaar have faaet 

til I sforholdene paa Grønlands Østkyst, antager jeg, at De ikke 

bør rejse fra Vestkysten førend i Juni Maaned. 

"Det er min Plan med llovedexped itionen efter Overvintrin

gen at opmaale og undersøge Il ordene, der ikke tidligere har 

været Lejlighed til at undersøge, indtil G r a ah' s Overvintrings

sted, for derefter ål indtræffe ved Umanak til næste Aar paa 

denne Tid. Vurder med Beretning til Dem , vil blive oprejst 

paa de iaar al'lalte Steder. 

"De vil paa Oprejsen, om mulig, oprejse Varder paa de i 

Sommer aftalte Steder med kort Beretning om Deres Rejse. 

,, Det vilde være ønskeligt, om Deres Undersøgelser til næste 

Aar udstrakte sig til l·~jordene indenfor Umanak. Saavel før som 

efter disse Undersøgelser nedlægges Beretning ved Umanak. 

"Da De i alle Tilfæhle skal være tilbage til Vestkysten 

inden Vinteren, maa De, naar De ikke har mødt Hovedexpedi

tionen eller faael Underretning om den, og De anseer Tiden 

for saa langt fremrykket , at det er nødvendigt at vende om, 

nedlægge et saa stort Proviantforraad, som De kan undvære, 

paa el dertil egnet Sted nær ved det Punkt, hvortil De er 

naaet." 
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Fig. 6. lkersuak, seet fra Sujunikojilc. (Ko u ts en.) 

Hovedexpeditionen bestod af to naade og følgende M!ld

lemmer foruden mig selv, Cand. min. [{nuls en og Tolk Johan 

Petersen: 

Johannes Elans en fra Syd prøven, l{ateket og Styrer, født l 83i , 

Samuel fra lgdlorsuatsiak, Kajakmand, født 18& 7? 

[{ristiane fra Nanortalik, Hoerske, f. 1844, 

Eva fra Narsalc !Frederiksdal), Roerske, f. 18&4? 

Ha Id o r a fra Nanortahk, Hoerske, f. 1 854? 

Debora fra Pamiagdlulc, Roerske, f. 18&8? 

Severine fra Sigsarigsok, Tloerske, f. 18&8, 

Cæcilie fra Sydprøven, Roerske, f. 1860. 

Den unge Østlænding, som havde lovet at slutte sig til os 

og rejse med som Kajakmand til Angmagsalik, svigtede os i 

sidste Øjeblik, fordi hans Familie forlangte, at han skulde blive 

ved Tingmiarmiut for at hjælpe til at forsørge dem. 

Vi vare provianterede til et Aar beregnet efter følgende 

Rationer: 
1/s tti sort, haardt Brød eller 

¼ tti Meat bisquit daglig pr. Mand ; 
IX. 6 
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1 Pægl Ærter, Gryn eller Ris hveranden Dag pr. Mand; 

3 f(vint l{a!fe og 4 f{vint Sukker (3 Europæere 8 Rvint) 

daglig pr. Mand; 

'.Ri Smør om Ugen pr. Mand for 3 Europæer. 

Disse Rationer bleve dog senere nedsatte, fordi jeg vilde 

strække Provisionerne ud til mindst I 3 lVlaaneder.; Brødrationerne 

maalte end yderligere nedsættes paa Grund af Hedningernes 

Tyverier. 

I det hele medtoges : 

iOO ti sort, haardt Brød, 

600 '.Ri Meat bisquit, 

3Z>O Potter Gryn, 

200 Ærter, 

40 Ris, 

12Z> lli I{affe, 

230 '.Ri Sukker, 

320 fi Pemmican, 

I 50 '.Ri Steg, f{jød, Leverpostej m. m., 

150 'tt Smør, 

IO [)aaser Melan_qe d'Epuipage, 

7 tørrede Løg, 

40 '.fii tørrede Æbler, 

20 li [{artofler (i Gryn), 

30 '.Ri Chocolade, 

Z>O Daaser concentrerede Supper, 

9 Hrukker Liebi'g's Kjødextrakt, 

5 ti The, 

Z>O Flacons [{affeessents, 

12 Flasker Lime juice, 
l 2 Portvin, 

JO Potter Salt, 

2Z> 'it Sæbe, 

60 '.Ri Lys, 

10 Potter Eddike, 
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32 Potter Sprit, 

55 Spirituosa, 

70 'Ri Tobak ( Oavendisli og hollandsk Rulletobak), 

60 'Ri Krudt, 

200 tii 131y, 

7 5 'Ri flag!. 

Provianten var pakket i 28 [{asser, 20 vandtætte Sække og 

17 Foustager eller flalvankere. 

Tillige medtoges 12 l{asser indeholdende: Isenkram og 

Tøjvarer til Tuskhandel, Instrumenter, Bøger, I{emikalier, mæd

ningsstykker m. m., samt Udrustningsgjenstande, som Telte, 
Soveposer, [{amikposer, ({ogekar og [{jedler m. m. 

Vi førte ialt omtrent et Hundrede større, foruden en Mængde 

mindre l{olli med os, og da Vægten af de større Kolli varierede 

fra 60- 80 ii, har den samlede Vægt af vor Bagage mindst 

været 6500 'tt,. 

Det fremgaar af det anførte, at Expeditionen for en stor 

Del var henvist til at leve af Landets Produkter, nemlig Fangst 

af Sæler og hvad der kunde tiltuskes af Østlændingene. 

Til Vinterboligen blev der kun medtaget I \ smaa Glasruder, 

foruden hvad der kunde benyttes af Baadenes Materiel; alt 

øvrigt maattc skaffes til veje paa Overvintringsstedet, ligesom vi 

ogsaa maatte gjøre Regning paa der at kunne faa Spæk til 

Varme og Belysning. 

Hvad Emballeringen af Provianten angaar, da maatte der 

tages Hensyn til, dels at Emballagen saavidt muligt var 

vandtæt, dels at den ikke var for tung, samt bekvem at haand

tere ved den hyppige Laden og Lossen i Baadene og god at 

stuve afvejen under Tofterne, saa at ingen Plads gik tabt, og 

Ladningen ikke kom for højt i Baadene. Brød, Ærter og en Del 

Gryn og [{affe opbevaredes i Sække, der vare lavede af vandtæt 

Dug. [ntet, der har været i saadanne Sække, er blevet ødelagt, 

men selv efterat Sækkene i længere Tid havde været udsat for 

Fugtighed, var Indholdet af dem aldeles fri skt. Største Delen af 
6" 
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Gryn, [{affe, Sukker og Ris var pakket paa smaa Træbaands

Foustager ([{rudt-Foustager), der vare meget nemme at haand

tere og gode at stuve afvejen. Meat bisquit var pakket i store, 

firkantede, tilloddede Blikdaaser, der indeholdt 50 li. Mver 

Oaase var omgivet af en Trækasse, der ligesom alle vore 

Pakkasser var forsynet med Tougstropper. Pemmican var pakket 

i firkantede Blikdaaser med J 8 :Ri i hver Oaase, hvoraf fire stode 

i en Pakkasse. Vore øvrige Proviantsorter vare i tilloddede 

Blikdaaser, der vare stuvede afvejen i Pakkasser. 

Største Delen af Provianten var besørget af Conservefabri

kant Bea u v ais i [{jøbenhavn, hvis store Dygtighed i sit Fag er 

noksom bekjendt. Alt stod fortrinligt sin Prøve, idet Intet var 

fordærvet, og det uagtet de overordentlig vanskelige, navnlig 

fugtige Forhold, hvorfor Alt stadig var udsat. Ved Siden af de 

fortrinlige Varer, som tilvirkes paa Beauvais' Fabrik, skal jeg 

særlig nævne el Par Proviantsorter, som han har besørget til 

Expeditionen, nemlig: I) Meat bisqui·t, 2) Pemmican, 3) franske, 

concentrerede Supper og 4) Melange d'Equi'page, hvilket alt 

er fortrinligt til Rejser, hvor der maa tages nøje Hensyn til 

Vægt, Rumfang og Conservering under vanskelige Forhold; idet 

det alt, ved Siden af at være concentreret, er meget velsmagende 

og nærende. Jeg skal nærmere omtale disse Proviantsorter, fordi 

de kunne være af Interesse for fremtidige Expeditioner. 

Meat bisquit udmærke sig ligesaa meget ved deres Smag 

som ved deres mættende Egenskaber. Skjøndt Rationerne af 

disse sattes mindre end af sort, haardt Brød, foretrak Grøn

lænderne dem dog meget, ikke alene fordi de smagte bedre, 

men særlig fordi de mættede meget mere. 

Pemmi·can, der som bekjendt er tørret, presset Iijød, 

kan tilberedes paa mange forskjellige Maader saavel kogt som 

stegt, og er altid velsmagende og kraftip"t. Endskjøndt en Del 

af vor Pemmican var muggen, smagte den dog - efter at være 

blev en udskyll et før Tilberedningen - ligesaa godt, som om 
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den havde været frisk. Grønlænderne satte megen Pris paa 

Pemmican kogt sammen med Gryn. 

De franske Supper ere fremstillede i tør Form i smaa Blik

daaser. En ringe Del af disse Supper, kogt sammen med 

Ris, danner en velsmagende og kraftig Ret. Særlig skal jeg 

nævne en fransk Suppe ved Navn: Assaisonnement, hvoraf kun 

en meget ringe Del giver en god Ragoutsauce, eller tilsat til 

kogte Ærter, erstatter Flæsket; hvorpaa Ærterne skulde være 

kogte. 

Melange d'Equipa_qe er tørrede, pressede Grøntsager, der 

er lige fortrinlig til Suppe, Gemyse og kogt sammen med 

Pemmican eller frisk Rjød. 

Den 30te Juli forlod Hovedexpeditionen Tingmiarmiut i 

Følgeskab med fire Østlændingebaade, hvoraf de to skulde til 

Umanak (Griffenfelds Ø), medens de to andre skulde til 

Igdloluai·suk (Bernstorffs Fjord). Østlændingene hjalp os ved 

at tage 8 af vore {{asser, og desuden var der en Østlænding, 

der styrede den ene Baad, samt en Østlændingpige, der roede 

for os. Denne Hjælp af Østlændinge havde imidlertid kun et 

Par Dages Varighed, nemlig indtil vi kom til Umanak. 

Naar vi vendte Talen hen paa Nordboerne, forstode Øst

lændingene ikke, at de nogensinde skulde have havt Op

h o Id der i Landet. Det eneste de havde hørt derom, var et 

Sagn om, at en Grønlænder og en Eurnpæer havde havt en Vædde

strid paa Umanalc. Et Toug spændtes fra Umanak til Fastlandet, 

og i et [{ar søgte de at sætte over ved at følge Touget. Grøn

lænderen kom godt over, men Europæerens Arme gik af ved 

Skulderleddene. Paa Umanak's Skyggeside skal der være en 

Opstablin~ af Sten, hvor Touget har været fastgjort. En roste, 

som ogsaa skal have været paa dette Sted,· siges at være blevet 

begravet ved et Fjeldskred, og i Nærheden af den skal der være 
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oprejst en Sten til [{jendemærke, men ingen har seet den. 

Endvidere fortalte Østlændingene, at de vare bange for, at Euro

pæerne skulde komme ind til dem med Skib for at hævne sig 

paa dem, fordi deres Forfredre i gamle Dage havde afbrændt de 

gamle Kavdlunak'ers Hus. Østlændingene havde ogsaa hørt 

fortælle om et Skib, der engang havde været inde ved riysten , 

og som havde røvet et Par af Beboerne, med hvilke det var 

sejlet bort. Dette henviser selvfølgelig til Europæernes Op

træden mod Eskimoerne paa Vestkysten af Landet i det I 7 de 

Aarhundrede. Dette var alt, hvau de sydlige Østlændinge havde 

at fortælle om de gamle Kavdlunalc'er. Nordbofortællingerne 

fra Vestkysten kjendtes forøvrigt aldeles ikke, medens man 

kjendle mangP andre Fortællinger fra Vestkysten, som ikke 

handlede om Nordboerne. 

Isen var i det hele taget meget spredt, og kun en smal 

Stribe tættere Is, der laa noget tilsøs, adskilte l{ystrenden fra 

det aabne Hav udenfor. Men flere Steder spærredes dog Vejen 

udfor Fjordene af tætte lsrevler, ligesom lsen ogsaa ofte 

spærrede Sundene. Vi havde derfor flere haarde I{ampe for at 

bryde os Vej igjennem den med Øxer og Hager og for at 

presse os frem langsmed Hysten. Flere Gange maatte vi efter 

mange Timers ihærdigt Arbejde afvente gunstigere Forhold; men 

vore Grøolænderes (især Hansei-alc's og Samuels) Iver, Dygtighed 

og Udholdenhed var rosværdig. lsfjeldene tiltog saavel i Stør

relse som i Antal. 

Den 2den August ankom vi til Akorni·narmiut, der er 

Navnet paa den Egn, i hvilken Graah overvintrede. Her findes 

to beboede Steder , nemlig G raa h's Vinterkvarter, der kaldes 

lmarsivik (Navnet Nukarfik kjendtes ikke) og Orkua. Paa det 

førstnævnte af disse Steder er der et temmelig unaturligt For

hold imellem Antallet af mandlige og kvindelige Individer, idet 

der af de 21 Beboere kun er fem mandlige, medens h~le Resten 

er kvindelige, selvfølgelig mest Børn. Man kan derfor ikke 

undres over, at der fandtes en Pige paa omtrent 20 Aar, som 
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havde Hajak og fangede godt. Hun var eneste Barn af en 

Mand, som var Dværg. En yngre Pige, der var Datter af en 

Mand, som havde fire Døtre men ingen Sønner, havde ligeledes 

Rajak. Hendes yngre Søster skulde ogsaa snart have en. I tid

ligere Tid skal del ikke have været ualmindeligt, at Fruentimmer 

paa Grund af Mangel paa Mandfolk saaledes have overtaget 

Mændenes Pligter, og de behandles i saa Tilfælde da ogsaa fuld

stændig som Mandfolk. I Huset ved Orkua fandt det omvendte 

Forhold Sted, thi der var saa godt som alle Børnene Drenge. 

Den 3die August ankom vi til Kemz·sarak ved lgdloluarsuk 

(Bernstorffs Fjord), der er det nordligste Sted, som beboes af 

de sydligere Østlændinge. Her traf vi tre Familier fra det 

langt nordligere liggende SermiHk, der i 1882 vare ankomne 

hei·til. Det paafølgende Aar var en Del af de unge Menne

sker af alle tre Familier rejste Syd paa i en l{onebaad 

for at handle paa Vestkysten, og det ,ar dem, som vi nu kom 

i Følgeskab med. Alle tre Familiefædre vare villige til at 

rejse Nord paa med os, men de erklærede, at vi næppe iaar 

·paa Grund af den fremrykkede Aarstid kunde naa til Ang

magsalz"lc. 

Vi overtog herfra selv alle vore [iasser, for ikke at være 

afhængige af Østlændingene, naar og hvorhen de vilde rejse, 

især nu da jeg havde Grund til at antage, at de ikke vilde 

rejse med os til Angmagsalik. Fra nu af fik vi ikke heller 

nogen personlig Hjælp af Østlændingene. Dog viste vore Grøn

lqindere aldrig en sur Mine, men arbejdede med stor Ufor

trøden hed med vore store [{onebaade og tunge Laster. 

I Bugten ved Foden af Cap i\1østing saae vi ved lvnarsuak 

Spor af en gammel Teltplads og Ildsted. Efter den Maade , 

hvorpaa Teltstenene laa, var det tydeligt, at disse hidrørte fra 

et europæisk Telt, nemlig G r a ah' s. Paa Toppen af Cap 

Møsting stod en lille sammenfalden Varde , som vi paany op

byggede. 

Alle Sermili'lc'erne fulgte os til Umivik, hvor man atter for-

• 
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sikrede os om, at det var for sent at rejse videre, og at vi alle 

maatte overvintre her foi• næste Sommer at rejse sammen til 

Angmagsalik. Dog lykkedes det os at faa Følgeskab videre 

af den ene Bedningebaad, hvis uældste» hed Ilinguah. Denne 

overordentlig flinke og elskværdige Mand blev vor Ledsager til 

Angmagsalilc-Egnen ; uden hans Ledsagelse var det næppe 

lykkedes Expeditionen at komme derop . 

Fig. 7. llinguaki. (Erter Fotografi.) 

Isen var nu meget spredt, ja undertiden havde vi store 

Strækninger aabent Vand for os. Dog var der mangt et Sted i 

de mere lukkede Farvande eller smallere Sunde, hvor vi kunde 

generes meget af sammenpakkede l{alvismasser. Skodserne vare 

større og fladere end dem, vi havde trnlfet paa sydligere. Nord 

for Cap Løvenørn maatte vi gaa udenom store Marker Vinteris, 
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der fra Fastlandet strakte sig langt tilsøs. Østlændingene 

sagde, at det var meget usædvanligt at træffe saa store Ismarker 

langs [{ysten paa denne Aars tid. De forklarede, at Tilstede

værelsen af disse fsmarker skyldtes den Omstændigked, at 

Vinteren havde været lang og streng, og at der ikke havde 

raset Fralandsstorme. Skjøndt en NV.-Føhn i Midten af August 

ryddede godt op i Isen, saa at man fra et I i 50 Fod højt 

Fjeld, Nunatak , saa godt som ingen Is saae tilsøs, men kun 

en Strimmel spredt Is, som adskilte det aabne Vand udenfor 

fra det aabne Vand langs Land, traf vi endnu i sidste Halv-~ 

del af August paa fast Vinteris inde mellem Øerne. Denne 

sinkede os ikke saa lidt, thi Vejret hlev nu blæsende, og det 

endog altid med Modvind, saa at vi ofte med vore . svært lastede 

og svagt bemandede Baade bleve hindrede i at gaa udenom 

Øerne, hvor der stod temmelig høj Søgang. Selv i de mere aabne 

Farvande, som mellem PamiagdlikaJik og Kardlit, laa der endnu 

den l Sde August store sammenhængende Marker Vinteris, som 

først blev sat fra Land af en Storm i de paafølgende Dage. 

Samtidig med at den gamle, svære Isfod mange Steder tydede 

paa, at Vinterisen først nylig var brudl op, dannedes der om 

Natten Tyndis paa Vandet, som endnu ikke var optøet om 

Eftermiddagen. 

Vi ankom til Graah's nordligste Punkt paa Dannebrogs 

Ø den 25de August, altsaa en hel Maaned senere end Graah 

kom til sin nordligste Teltplads. G r a ah' s store Varde stod 

·aldeles urørt; ikke en Sten var faldet ned af den, men den 

Sølvmedaille, som G r a ah havde nedlagt i den, fandtes ikke, 

skjøndt enhver Sten blev fjernet og enhver Sprække i [{tippen 

nedenunder udskrabet med stor Omhu. Den eneste Maade, 

hvorpaa Medaillens Forsvinden kan forklares, synes mig at være, 

at Varden er bleven bygget, da G r a ah første Gang var derude 

paa denne Ø den I 8de August 1829, medens Medaillen er 

indlagt den 21de s. M., da han atter var derude, ved at udtage 

nogle Sten, som senere igjen indsattes. Østlændingene, dBr 

l 

,1 
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have seet dette, have da paa samme Maade kunnet udtage den. 

Varden byggedes op igjen, og en Beretning om vor Expeditions 

Fremgang nedlagdes i en Blikdaase paa et sikkert Sted inden 

den. 

Den paafølgende Dag lykkedes det os at passere den 

mægtige (sfjord llrersuak, der var opfyldt af Is i alle Størrelser 

fra store lsfjelde til smaat Halvis. Da denne ildeberygtede 

lsfjord, som ofte i lange Tider ikke kan passeres, laa bag ved 

os, kunde der ikke være Tale om at overvintre andre Steder 

end ved Angmagsalik. 

Ved lnigsalik saaes et Hus, der nylig havde været beboet, 

men alle Tegn tydPde paa, at Folkene i Hast vare flyttede fra 

det, og at der havde tildraget sig en større r{atastrofe, thi tre 

Lig laa inde i Huset og udenfor to [{ajaker, hvoraf den ene 

havde Betræk paa. Snart efter fik vi Bekræftelse paa denn e 

vor Formodning, idet vi • ved Nulwjik traf sammen med de 

første 11eboere af Angmagsalilc-Egnen, og disse fortalte, at der 

i hint Hus var død 6 Menn esker af Sult i Vinter1m 1882-83, 

samt at de Overlevende havde spist Ligene. Saavel den Vinter 

som den forei:taaende havde · Storisen stadig ligget tæt paa 

Landet og forhindret al Vinterfangst. 

Den 30te August ankom vi til den mægtige Fjord Sei·mililc. 

Da vi nu atter vare komne til Strækninger, hvor der kunde 

være Tale om, at "Østerbygden" kunde have ligget, vare vore 

Spørgsmaal selvfølgelig her som overalt, om F o I k ene kj endt e 

noget til Levninger af Huse, som ikke vare byggede · 

af Eskimoer, og om de havde seet eller hørt noget til Skibe, 

Kavdlunak'er m.m. Det første Spørgsmaal besvaredes afgjort b e

n ægtende; det andet derimod med Forbehold, thi et mennPske

tomt Skib var nemlig for mange Aar siden seet drivende mellem 

spredt Is udfor Sernn"ligalc-Fjorden. 

De nærmere Omstændigheder ved dette Skib erfarede jeg 

først senere af den Mand, der havde seet det, nemlig Angi

tinguak (se Fig. 6 i "Ethnologisk Skizze af Angmagsalikerne" ). 
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Denne, der er mellem 55 og 60 Aar gammel, havde dengang 

faaet korte Buxer paa, men var ikke gift, og maa altsaa have 

været mellem 15 og 20 Aar gammel. Han var sammen med 

sin nu afdøde Svoger, Faderen til Narsingertelc og Sanimuinak, 

og det var 5 Aar, førend Svogeren døde. Narsingertek var født 

dengang - ham have vi anslaaet til at være 40 Aar -, men 

derimod ikke Sani·muinalc, som blev født samme Aar som Fade

ren døde. - Sani·muinak er anslaaet til at være 35 Aar 

gammel 1 ). - Skibet blev fundet om Efteraaret, t1ydende i Vandet 

mellem den spredte Is, og altsaa omtrent i Aaret I 84 5. 

Angiti"nguak og hans Svoger bleve i Begyndelsen meget 

bange for Skibet, thi det var saa stort som en lille . Ø, og de 

vidste ikke, om der var Mennesker ombord. De nærmede sig 

det derfor meget forsigtigt agterfra. Det havde en flad Agter

ende, der var ligesaa bred som vort Hus, cter udvendigt var 

ca. 8 Alen bredt. Isen havde trykket et stort Hul i Agterenden. 

Skibet var saa langt, at Angi·u·nguak kastede Fuglepilen, roede 

hen og tog den op, kastede den atter, tog den op og først 

fjerde Gang, han kastede, kom den forbi Skibet. Dette ha,de 

en fyldig, rund Forende uden Gallionsfigur. Naar Folkene 

sade i J{ajaken , kunde de med f{ajakaaren naa Rælingen af 

Skibet, der var sortmalet udenbords, havde hvid Ræling og 

var rød malet indenbords. Det havde tre Master, hvoraf den 

agterste ,ar mindst, men hel og havde en rød Fløj paa Toppen . 

Den var forsynet med Saling, men havde ingen Ræer. De to 

store Master vare forsynede med Mærs og svære Ræer under 

disse, men Masterne vare afknækkede tæt ovenover Mærsene. 

Bougsprydet var saa langt som en Rajak. Fra Master og Spryd 

gik tykke Touge og Jern ned til Skibssiden , hvor der fandtes 

svære Jernbeslag, til h,·ilke de vare forbundne ved [{jættinger. 

1 I Som man ,·il se i Hanserak's , Liste over Beboerne af Grønlands Østkyst ,, 
slemmer hans Angivelse af Folks Alder ikke altid sammen med min. 
Uo,•erensstemmelsen er dog i Almindelighed højst ubetydelig. 



92 

Det lykkedes Svogeren at komme ombord i Skibet, men 

Angitinguak kunde ikke komme op, fordi han var for lille. 

Skibet var fyldt med Vand indvendig, og store Fade fløde 

omkring i Lasten. Agterude paa Dækket fandtes en aaben 

Hytte, der hvilede paa Støtter, men Skibet havde ingen Far

tøjer. En stor Pompe stod midt paa Dækket, og en Pompestang 

medtages tilligemed andet Jern, der sad langsmed Skibssiden. 

De undrede sig meget over de store Masser Jern , der fandtes 

overalt. 

Da de tilligemed andre I(ajakmænd Dagen efter gik ud for 

at opsøge Skibet, var det drevet bort. 

Den I ste September ankDm vi til det Sted ved Angmagsalilc, 

ved hvilket jeg havde bestemt mig til at overvintre, nemlig 

Tasiusarsik kitdlek (ydre) . Beliggenheden var fortrinlig, nemlig 

paa det yderste af en Tange, bag hvilken en lille Fjord , Ta

siusarsik, begrændset. af høje, stejle, maleriske Fjelde, skærer 

sig ind i Landet. Vi havde en meget fri Beliggenhed; imod Vest 

saae man Sermililc-Fjeldene og Forbjergene, der gaa ud til 

Havet, og mellem NO. og SO. havdes Udsigt til Angmagsalilc

Fjordens takkede Fjelde og til Cap Dan. Gik man lidt tilfjelds, 

kunde man overse hele den beboede Del af Angrnagsalik-Fjorden. 

En gammel, overgroet Hus tomt, der kun bestod af en 

Fordybning i Jordsmonnet, sknlde udgraves og opbygges til 

vor Vinterbolig. Tømmerværk til 'faget tiltuskede vi os 

hos Hedningerne, som havde rigeligt med Drivtømmer. 

Huset byggedes paa en jævnt skraanende Jordstrækning. Bag

murens Overkant var i Niveau med Jordoverfladen, medens 

Formnren stod 2 Fod over Jorden, saa at der netop var Højde 

til Vinduerne (se Fig. I 0). Murene byggedes af Græstørv og 

Sten; Taget dannedes af flere Stykker svært Drivtømmer, hvor

imellem der lagdes spinkelt Træværk, hvoraf det meste blev 
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taget fra den ene af vore l{onebaade, som var i en saa maadelig 

Forfatning, at den ikke mere kunde benyttes og ikke var Yærd 

at reparere, hvorfor den blev kasseret og skilt ad. Træværket 

blev tildækket med store Plader Græstørv med Græsset nedefter, 

hvorpaa der anbragtes et Lag Jord, som igjen dækkedes 

med et Lag Græstørv med Græsset opefter, og endelig ble, 

Skindbetrækket af den kasserede f{onebaad lagt over det' hele. 

Træværket laa løst og holdtes paa sin Plads af Græstøryene. 

Husets indvendige Længde var 28 Fod, Breden 11 Fod og 

Højden 5¼ Fod. Det deltes i 3 Rum, hvoraf ethvert af Yder

rummene var c. 10 Fod i Kvadrat og benyttedes som 13eboelses

rum; det ene af I{andidat [{nutsen , Tolk Johan og mig, det 

andet af Hanseralc, Samuel og vore sex Roersker. Langs Bae,?

muren var der i begge disse Rum en 5 Fod bred og 1 Fod 

høj Brix, der var lavet af Sten og Græstørv og dækket med 

Skind. Den dannede Sovepladsen. I Grønlænderrummet fand 

tes langs Sidevæggen en lignende smal Brix til Sovested 

for Hanserak. Hvert Beboelsesrum var forsynet med et Vindue, 

2¼ Fod bredt, I 1/ 4 Fod højt og dannet af 6 smaa Ruder, 

omgivne af Vindueskarme, der vare lavede af Pakkasser. Vægge 

og Loft i vort Rum vare betrukne med Presenninger og Sække, 

medens Væggene i Grønlænderrummet vare betrukne med Skind. 

Gulvene vare belagte_ med Grus, ovenpaa hvilket der i rnrt 

Rum var lagt Bundbrædder fra Konebaadene. Døre var der 

ingen af; men foran Aabningerne, der førte ud til l\lidter

rummet, hængtes Sejldugs Forhæng. 

Fra det f:, Fod brede Midterrum, der benyttedes til Proviant

kammer og Oplagsrurn, førte en 20 Fod lang og godt 2 Fod 

bred Husgang ud i det Fri. Den var ligesom Huset bygget af 

Græstørv og Sten, og gjordes saa lang og snæver for at hindre 

Kulden i at trænge ind. Træværket i Taget over Husgangen 

bestod af Aarer, Hager, Mast og Ræer fra den itutagne J{one

baad. [fosgangen var paa det laveste kun lidt over 3 Fod høj, 

og et Trin førte fra denne op i Huset. Midt paa den var en 
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Udvidelse, der anvendtes til f{ogested, hvorfra et Røg hul gik 

op gjennem Taget. 

Vi maatte have tilendebragt de vigtigste Jordarbejder ved 

Huset, inden det begyndte at fryse. Men saasnart TageL var fær

digt, bleve Kasser og Beholdninger stuvede afvejen ind i Huset, 

og vi afrejste paa videre Undersøgelser den I 3de September. 

Jeg havde lige fra Begyndelsen af flejsen gjort min grøn

landske 13esætning fortrolig med, at det nordligst beboede Sted 

skulde være Maalet for vor Rejse. Oertil, nemlig Sermiligak, 

gjaldt altsaa nu først vor Rejse. Veiret var meget uroligt og 

regnfuldt, men Isen lagde os ingen større Hindringer ivejen. 

Den 20de September bestege vi en 1550 Fod høj Fjeldtop paa 

en Ø, der laa paa den østlige Side af Sermiligak-Fjorden 

Herfra toges Landet i Besiddelse i f{ongen af Danmarks Navn 

og kaldtes: I{ o n g Christian den Niendes Land. Et 

Stykke SV. for Maaletoppen rejstes en over 3 Alen høj Varde. 

Paa den skraa Klippe, der dannede Varrlens Sokkel indhuggedes 

en Inskription, og indeni Varden nedlagdes en Blikdaase, inde

holdende Myntsorter og el Pergamentspapir med Beretning om, 

at ,Landet var taget i Besiddelse. Øen kaldtes E ri k den 

Røde s Ø. Østlændingene havde allerede tidligere fortalt os, 

at der om Efteraaret ikke fandte,; Is i Havet udfor Angmagsalik

Egnen. Det kunde derfor ikke nu undre os, at se Havet al

deles isfrit saavel fra denne Top som fra andre. En svær Bræn

ding stod op mod alle de bratte Øer. Da vi fra denne Top 

ikke fik Udsigt langs r{yslen i I-letningen mellem N. og NO., 

fordi den skjul tes af højere Fjelde, bestege vi Dagen efter den 

Nord for liggende Ø, fra hvilken vi fik den ønskede Udsigt. 

Fra det 2080 Fod høje Fjeld saaes Øerne udfor [{ysten NO. 

efter i en Afstand af over 7 \1il. Denne Ø kaldtes Leifs Ø, 

og ogsaa paa den byggedes en Varde, hvori der nedlagdes 

en Beretning. 

Aarstiden med uroligt Vejr var saa langt fremrykket, at jeg 

ikke· turde foreslaa min Besætning at rejse længere Nord paa, 
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Maaneder havde arbejdet os frem efter. Havde jeg gjort yder

ligere Forslag, vilde jeg sikkert have udsat mig for, ikke alene 

at Besætningen havde afslaaet at rejse videre, men ogsaa at 

den af Misfornøjelse over mine formentlig urimelige For

dringer havde paastaaet strax at ville rejse tilbage til Vinter

kvarteret, hvilket ikke stemte med mit Ønske om, endnu 

inden Vinterens Begyndelse at besøge de frodigste Steder 

i det Indre af Angmagsalilc-Egnen, hvor Nordboerne, hvis de 

nogensinde ha Yde beboet disse Egne, kunde have havt deres 

Boliger. Jeg vilde nødig opsætte disse Undersøgelser til det 

paafølgende Foraar, da man jo ikke kunde vide, om det vilde 

væ re muligt for Expeditionen til den Tid at foretage Rejser , 

som ikke vare absolut nødvendige. 

Vi besøgte nu de frodigste Steder i Angmagsalik-Egnen, 

nemlig lkatek (mellem Sermiligak- Fjorden og Angmagsalik

Fjorden), NoraJik (ved [{nækket i Angmagsalik-Fjorden), Kingak 

og Kingorsuak (i det Indre af Angmagsalik-Fjorden). Intet 

Sted fandtes ikke-eskimoiske Ruiner men kun en stor 

:\længd e gamle Eskimohuse. Saadanne ere betegnede mig 

paa ikke mindre end 40 Steder ved selve Angmagsalik-Fjorden. De 

frodigste Strækninger her oppe staa langt tilbage for enhver som 

helst Egn i Julianehaabs Distrikt, i hvilken der findes gamle 

nordiske Ruiner. Overalt ved gamle Hustomter fandtes en 

Mængde mindre Stykker Træ a,f Husenes Tømmerværk, under

tiden endogsaa meget stort Tømmer. Drivtømmer findes nemlig, 

som omtalt, temmelig rigeligt, og Træ benyttes ikke til Brændsel, 

fordi Østlændingene aldrig koge undtagen over Lampe med 

Spæk. Man træffer derfor heller ingen Ildsteder paa Østkysten. 

De eneste Steder , hvor vi have seet saadanne, har der ogsaa 

været andre Tegn paa, at G ra ah har havt Telt der 1). 

1 ) At Vest -Grønlænderne heller ikke førend Europæernes Ankomst til 
Landet kjendte til andet lldsteu end Lampen, synes at frem gaa af føl-

• l 
I 
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Angmagsali"k'erne kjendte, med Undtagelse af G r a ah' s \'arde , 

ikke noget til ikke-eskimoiske Stensætninger af 

nogen som helst Slags. De kjendte heller ik½e noget Sagn 

om tidligere I{ampe med Kavdlunalc'erne. l{un et enkelt Brud

stykke af et Sagn, at «deres Forfædre skal have slaaet vore For

fædre ihjel og afbrændt deres store Hus», er sikkert kommet op 

til dem Syd fra, ad hvilken Vej de ogsaa have faaet Efterretnin

ger om Vestlændingenes tidligere Forbindelse med Europæerne. 

Vi besøgte saa godt som alle beboede Steder ved Sermiligalc 

og Angmagsali"k og bleve overalt modtagne med udsøgt Gjæst

frihed. Overalt var der stor Rigdom paa Spækposer, og Sæler, 

der dels vare . tørrede, dels frosne, vare henlagte til Vinter

forraad. Vi indhandlede meget, og hvad vi ikke kunde føre 

med os, lovede man at bringe os, saasnart vi vare komne 

til vort Vinterkvarter. Vi havde ogsaa haabet at faa Vinter

forraad af Lax, men da vi først kom til Laxestedet den 23de 

September, var det for sent, thi Laxen var allerede i den stærke 

Regn kort forinden gaaet op i Indsøerne. 

Østlændingene vare i disse Dage overalt i Gang med at 

flytte i Hus. Da vi kom til Norajik, flyttede Beboerne, be

staaende af 12 Familier, fra 5 Telte ind i deres store Hus. 

Folkene vare netop færdige med at flytte deres Bohave, nemlig 

Lamper og Gryder, ind i Huset, da vi kom. Skind bleve ud

bredte for os paa Vinduesbrixen, og Tarmskindsvinduerne bleve 

hængte for. Husets "Ældste,,, den gamle Milagtek (se Fig. I i 

« Ethnologisk Skizze » ), beordrede Lamperne tændte, og da dette 

var gjort, aftog Folkene I{læderne, og Huset var beboet. 

Da vore Roersker saae, hvorledes alle Østlændingene flyt

tede • i Hus, skjøndt de havde meget lune Telte med dobbelt 

gen de Ytring i W a 11 ø e • s Dagbog. Da han i 17 5 I gaar i Vinter
kvarter ved ,Første Vinter" (det nuværende Julianehaab) skriver han : 
• Den 4de Oktober begyndte vi at bygge os et Huus af Tørv og Steen 
paa Grønlandsk Viis, undtagen et lidet Fyrsted, som det eneste, hvori 
det differerede fra deres,. (,Samleren, lste Bind, Side !82). 
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Skindbetræk og mange Lamper brændende inde i dem, medens 

vore Telte kun vare af Sejldug, beklagede de sig· meget over 

J{ulde . Da deres J{læder tillige vare i en jammerlig Foi·fatning, 

maatte vi bestemme os til at flytte i Hus. 

Den 30te September kom vi til Tasi·usarsilc. Fuld l{raft 

blev sat paa Husarbejdet, saa at vi kunde flytte ind den 3die 

Oktober, da Huset nærmede sig sin Fuldendelse. En rasende 

Snestorm gjorde nemlig Opholdet i Teltene højst ubehageligt: 

Den 9de Oktober gjorde vi en Hejse over til den modsatte 

Side af f)orden, dels for at foretage Maalinger og besøge de der

værende Bopladser, dels for at forsyne os. med · Tømmer fra 

et forladt Hus. Dette laa ved Nunakitit, en af de mange smaa 

Øer ud for Kulusuk, med hvilket Navn den Yestlige Del af 

Cap Dan~Øen benævnes. Huset havde ikke været beboet siden 

1881-82, da mange Menn esker vare døde i det; deres Lig 

laa endnu saavel inde i Huset, som udenfor ved Stranden. 

1 Hnset fandtes meget svært Tømmer, hvoraf vi, da vi af de_n 

nærmeste Arvelager havde erholdt Tilladelse dertil, medtog saa 

meget, som vi uden Besvær kunde have i I{onebaaden. 

Vi havde smukt Vejr paa denne Udflugt, men da der ikke 

var Spor af Is udenfor I{ysten , var der en Del Oønning og 

temmelig stærk Brænding. Vi afsluttede hermed vore Baad

rejser i 1884. l{onebaaden blev baaret helt op til Huset og 

stillet med Bunden i Vejret paa fire svære Støtter, hvorpaa 

den . surredes fo"r at bruges som Forraadskammer og Tørrerum 

m. m. i Løbet af Vinteren. 

Inden jeg gaar over til at berette om vore Arbejder i 

Vinterkvarteret, .vil Premierlieutenant Garde, som Leder af Ex

peditionens sydlige Afdeling, meddele sine Beretninger for den 

Tid Expeditionen var delt, nemlig fra den 30te Juli 1884 til 

den t 6de Juli 1885. 

lX. 

l 
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Fig. 8. Tingmiarmiut Øen (e[ler Fotografi) . 

Den 29de Juli 1884 modtog jeg ved llopladsen Tingmiarmiut 

paa Østkysten en lnstrux fra Chefen for den østgrønlandske 

Expedition, hvorved Ledelsen af den sydlige Afdeling af Ex-

peditionen overdroges mig. Hovedformaalet med Delingen af 

Expeditionen var, at den nordlige Afdeling, som skulde over

vintre paa Østkysten, kunde føle sig mrre fri i sine Bevægelser 

i Bevidstheden om, at der vedligcholdtes Forbindelse mellem 

Handelsanlæggene paa Vestkysten og de sydligst beboede Pladser 

paa Østkysten, og det blev altsaa den af mig ledede mindre 

Expeditions Hovedopgave at vedligeholde denne Forbindelse. 

lnstrnxen lød paa, at jeg ledsaget af cand. phil. Eber I in, 

Tolk Hendrik Petersen, 3 Grønlændere og 5 Grønlænder

inder skulde søge tilbage til Nanortali"k, overvintre der og det 

næste Foraar rejse Hovedexpeditionen imøde paa Østkysten, 

saa rigeligt udrustet, at Hovedexpeditionen kunde foretage Hjem

rejsen til. Nanortalik, selv om den mødte os fuldstændig blottet 

for europæisk Proviant. Ilden at forsømme dette Hoved-
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formaal skulde vi kaartlægge og undersøge ({ysten fra Tingmi

armiut sydefter til lluilelc og om muligt i Forsommeren 1885 

undersøge Strækningen fra Tingmiarmiut nordefter til den 

næste Boplads Umanak. Det var selvfølgelig navnlig Fjordene, 

vor Opmærksomhed skulde henledes paa, thi paa Oprejsen til 

Ti11gmiarmiut havde det at "komme frem! Nord paa ! " lagt saa

dan Beslag paa Tid og Opmærksomhed, at der aldrig havde 

været Tale om at forlade Yderkysten og søge ind i f1ordene . 

Vor Rejse Syd paa blev derfor en fortsat Række af mindre Ex

cursioner ind i Fjordene, -- lange blev de desværre aldrig, thi 

Tiden var knebent tilmaalt, og uden rigelig Tid lade de øst

grønlandske Fjorde sig ikke berejse i hele deres Udstrækning 

paa Grund af det saa godt som evige Dække af sammenfrossen 

lfalvis , Storis og Vinteris, der spærrer det (ndre af dem. 

Den 30te Juli om Morgenen afgik Hovedexpeditionen fra 

Tingmiarmiut nordefter i Følgeskab med de fleste af de Øst

lændinge, der hidtil havde fulgt os paa vor Rejse. Kun de af 

Østlændingene, der havde deres Hjemstavn ved Tingmiarmiut, 

blev tilbage; da vore Arbejder imidlertid førte os bort fra 

selve Bopladsen, ophørte vort Samkvem snart med dem, og fra 

den Dag, vi forlod Tingmiarmiut, og indtil vi naaede den syd

ligste Handelsplads paa Vestkysten, Pamiagdlulc, saae vi ingen 

fremmede Mennesker. 

Efter nogle forgjæves Efterforskninger paa Øerne i Mun
dingen af Fjorden for at finde den Inskript.ionssten , der i lang 

Tid har beskjæftiget dem, der endnu ikke følte sig over

beviste om Østerbygdens rette Beliggenhed, og som netop 

efter nogle gamle Udsagn s'kulde findes paa en Ø i Ting

miarmiut-(•1orden, og efter nogle Fjeldbestigninger paa Nord

siuen af Fjorden, - roede vi den 31 te om Eftermiddagen over 

Fjorden og slog Telt omtrent midt paa Nordsiden af Øen 

Talcisok. Den I ste August besteg vi den I 000 Fod høje Top 

af Øen og afsluttede med Maalingerne herfra Opmaalingen af 

Fjorden. Vi fik nemlig ved denne Bestigning Bekræftelse paa 



100 

Tingmim·miut'ernes Udsagn oni-, at den inderste sydlige Del 

af Fjorden var aldeles utilgængelig, fordi Vinterisen og 

I{alvisen endnu ikke var brudt op, og selv med Hundeslæde er

klæredes det umuligt at trænge ind i del Inderste af Fjorden. 

logen kom nogensinde derind , sagde de, og Udseendet af 

det Fjordens Indre omgivende Landskab skulde heller ikke op

fordre dertil, thi stejle, forrevne Fjelde, . Sne og Is og endelig .i 

Baggrunden den øde Indlandsis var Alt, hvad der mødte Øjet. 

Heller ikke paa Takisok eller paa de den omgivende Øer paa 

Sydsiden af Fjorden fandt vi Spor af den omtalte Inskriptions

sten , og l1ele Historien om denne tror jeg rettest maa be

tragtes som et Paafund af en eller anden Østlænding, der 

efter at have seel, hvor ivrigt den Slags Sjeldenheder efter

spurgtes, bar ment at kunne gjøre en god Forretning ved en 

saadan Efterretning. Ingen af Tingmiarmiut'erne kunde give os 

Oplysning om den mærkelige Sten. 

Ihvorvel alle Øerne i Tingm1·armiut- Fjorden i Forhold 

til, hvad man ellers træffer paa Østkysten, ere ret frodige 

og grønklædte, kommer deres Plante,æxt dog intetsteds op til 

stort mere end en sparsom Lyngbevoxning. Der er alene af 

den Grund ikke Anledning til at baabe paa Nordboruiner i 

Tingmim·miut-Fjorden, og hvor længe end snart den ene snart 

den anden, som intet personligt Kjendskab har til Østkysten, 

kan melde om Ruiner i næsten enhver større Fjord paa Grøn

lands Østkyst, saa staar det fast, at ikke alene ere l{ystens 

Beboere uvidende om, at saadannc existere, men vi, der dog 

have et forholdsvis godt I{jendskab til I{ysten, have intetsteds 

truffet hverken selve Ruinerne eller Naturforhold, der kunde 

give Anledning til at vente at træffe dem. 

Uen 2den August om Formiddagen forlod vi Taki'sok. 

Vejret var temmelig raat og taaget, men aldeles stille, skjøndt 

det tilsøs blæste en frisk Nigelc (Nordlig Vind). Det var vor Hen

sigt at søge Teltplads paa Øen Uvdlorsiutz't, og efterbaanden 

som vi nærmede os den, blev Isen, de·r med Nigelc'en havde 
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pakket sig ind i Fjorden, mere spredt og Vejret klart. Paa en 

stor, flad Strandslette midt paa Uvdlorsiutit's Vestside op

slog vi Teltene, og den følgende Dag besteges Øens vestligste, 

1900 Fod høje Top. Med Udsigt nordefter til Umanak 

(Griffcnfelds Ø) og sydefter til Cap Adelaer og de kjendte 

Fjelde deromkring gav Fjeldbestigningen et særdeles godt Ud

byt_te, hvad Opmaalingerne angik, og da Eber I in samtidig 

havde undersøgt de allerede af G r a ah omtalte Vægstenslejer 

paa Vestsiden af Øen; kunde vi benytte det vedholdende gode 

Vejr og den 4de August drage videre sydefte1;. 

Paa Toppen af Uvdlorsiutit var vor stadige Søgen efter 

Europæerlevninger endelig bleven lønnet med et lille Fund. Som 

nævnt i de geografiske Bemærkninger, fandtes nemlig B esterne 

af en gammel indholdsløs Varde, der rimeligvis maa tilskrives 

hollandsk Oprindelse. En mindre behagelig Opdagelse havde 

vi imidlertid ogsaa gjort. Storisen, som vi, siden vi forlod 

Cap Adelaer paa Oprejsen til Tingmiarmiut, næsten ikke 

havde behøvet at skjænke en Tanke, laa presset tæt ind til 

Y dcrkysten og helt ind i Fjorden Amitsuarsul.:, Syd for Uvdlor

siutit. Med en Del Besvær lykkedes det os imidlertid den 

4de at naa frem til Kasingortok-Pynten indenom Nagtoralik-

0en; men herfra, hvor lndenskjærs-Farten maatte høre op, var 

videre Fremtrængen umulig, da Storisen laa aldeles presset ind 

til [{ysten. Vi fandt imidlertid en ret ordentlig Teltplads paa 

Kasingortolc-Pynten, benyttede den 5te August til astronomiske 

og magnetiske Observationer og forsøgte den 6te om Morgenen 

gjennem en, knap 30 Fod bred Rende under Land at komme 

videre. L>et var en · mærkværdig Forskjel, der var paa 

vore Grønlændere, om Dagsrejsen gik sydefter mod Hjem

met, eller ind • i en af de i deres Øjne saa kjedelig_e Fjorde. 

I første Tilfælde fulgte de villigt min Opfordring til at rejse, 

selv om den kom midt om Natten og kun jeg havde været 

tilfjelds for at se paa lsforholdene ; men saasnart Touren gjaldt 

ind i Landet , var der en Uendelighed af Forsigtighedsregler og 
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Toure tilfjelds for at se paa lsforholdene, forinden Baaden 

kunde komme i Vandet. Jeg havde allerede maattet love dem, 

at vi skulde være ved llui-Zek den I ste September for derfra 

at paaskynde Rejsen hjemefter, ellers havde jeg sikkert faaet • 

langt flere Vanskeligheder at kæmpe imod, naar jeg vilde ind 

i Fjordene; thi de nærede en stadig Angst for at blive over

raskede af Vinteren og komme til at overvintre paa Østkysten, 

hvilket de nok vidste, at vor Proviant og øvrige Udrustning, 

ikke tillod os. 

Skjøndt Alt tegnede yderlig slet, da vi forlod Kasingortok 

den 6le , endte Dagen dog særdeles godt. Efter at have været 

standsede i 6 Timer ved et brat Næs, kun et Par tusind Fod 

Syd fur Kasingortolc-Pynten, og der med Nød og næppe havde 

undgaaet at miste vor Baad i den rivende Strøm, der malede 

lsskodserne om mellem hinanden, forbedrede lsforholdene sig 

saa mærkværdigt, skjøndt ikke en Vind rørte sig, saa at vi om 

Eftermiddagen gjennem udmærket spredt Is kunde ro ind i 

Kangerdlugsuatsiak (Mogens Heinesens- Fjord). 

Del var de eneste Dage i hele den Tid, vi opholdt os 

paa vort egentlige Arbejdsfelt, at Storisen var os til Hinder, og 

den mægtige udgaaende Strømning, vi iagttog den Dag i Isen, 

hidrørte maaske netop fra, at det var den nordligste Hale af 

Isbaandet langs [{ysten, der, følgende hele Massens sydgaaende 

Bevægelse, veg ud fra [{ysten. 

I 4 Timer roede vi langs den sneklædte, bratte Nordside 

af Kangerdlugsuatsiak uden at finde en Plet, hvor Baad og Last 

kunde lanclsæltes; først ud paa Aftenen fandt vi en lille [ilippe

flade ved en lndbugtning paa Nordsiden, saa jævn at vi kunde 

slaa Telt og hale Baaden op paa den. Den næste Dag opmaaltes 

det Indre .af Fjorden fra en henved 2000 Fod høj Fjeldtop Vest for 

Teltpladsen, og da det herfra iagttoges, at Kalvisen i store Masser 

var ved at bryde op fra den isfyldte indre Del, satte vi os strax 

efter Hjemkomsten til Teltpladsen i Bevægelse ud efter. [ tæl 

Taage og af og til temmelig meget generet af den svære [{alvis 
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arbejdede vi os udefter og ankom henpaa Aftenen til en Telt

plads paa Nordsiden af Fjordens Munding, hvor vi opslog 

Teltene ved Siden af et Par gamle eskimoiske .Hustomter og 

GraYe. Den 8de foretoges Opmaalinger og Obseryationer i den 

ydre Del af Fjorden. Om Aftenen forlod vi Kangerdlugsuatsiak 

og ankom i tæt Taage, der omtrent siden vor Afrejse fra Telt

pladsen ha Yde dækket All, til lngerkaJmji,lc, hvor vi søgte 

Land. Aftenen var kold og raa , Temperaturen allerede m. 6-8 

om Eftermiddagen 2° under Frysepunktet, og da vore Grøn

lændere siden den l ste August ingen Fangst havde havt; var 

Humøret lidt i Faldende; vi brød derfor vore van le Principer 

og gav Besætningen en god Portion lrngt Pemmican og en 

Snaps, hvad der udøvede en kjendelig Virkning. Den 9de 

opholdtes vi til langt op paa Dagen af en temmelig svær Ny-Is. 

Farvandet mellem Ruds Ø og Fastlandet var aldeles fuldt .af [{al vis, 

og del kolde, stille Vejr havde forvandlet det hele til en fast 

Masse, som vi ikke vovede al sætte vort Konebaadsbetræk imod. 

Først ro. 2 om Eftermiddagen lykkedes del os med en Del Be

svær at bryde igjcnnem og naa over til Ruds 0. Endnu [{I. 4 

om Eftermiddagen havde Ny-Isen en Tykk els e af ¼ Centimeter, 

skjøndl Solen havde været fremme hele Dagen; men det al

deles isklædte l{yslland og de mange anselige Bræer, der findes 

heromkring, bidrage selvfølgelig til al holde Temperaturen 

nede. I{ysten er her ikke ,, Land hist og her dækket af Is 

og Sne" , men "Is og Sne afbrudt hist og her af lidt bart, brat 

Underland". 

Den tOde August passerede vi Cap Bille og lsbræen 

Puisortolc. Vejret var klart og stille, og for første Gang havde 

vi Lejlighed Lil rigtig at betragte den Vidunderbræ, som har 

kunnet sæl te sig i saadan Hespekt hos Alle, der kjende den. 

I "Bemærkninger til I{aartet11 har jeg givet en Del Oplysninger 

om Bræen, og i Beretningen om Rejsen 1885 findes en Ralvning 

beskreven. Som vi havde ventet, vare vore Grønlændere meget 

ængstelige ved at skulle passere Bræen. Overensstemmende 
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med Hedningernes Forskrifter lagde vi lidt forinden til Land og 

indtog et Maaltid for ikke at irl'itere Bræen ved at • nyde noget 

under Passagen, og A It, hvad der hed Lodninger eller Tem

peraturundersøgelser, maatte opgives for ikke at gjøre Ophold 

ud for Bræen. Intet generede os iøvrigt under Passagen ; Stor

isen laa jævnt spredl, og med en hvilken som helst a_nden Be

sætning, end de af Hedningerne saa skræmmede Vestlændinge, 

havde Undersøgelser kunnet foretages i Ro og '.\lag. Jeg var 

imidlertid mindre kjed deraf, end jeg havde ventet., thi, som 

andetsteds nævnt, tydede hele Bræens Udseende paa, at der ikke 

er andet mærkeligt ved Puisortolc end, at den er meget bred; 

dens Mægtighed er derimod kun ringe. 

Efter at have afsluttet Opmaalinger og andre Undersøgelser 

Syd for Bræen, passerede vi den I 2te August med største Lethed 

Caµ Adelaer, som paa Oprejsen havde været saa haard at komme 

forbi. Allerede ved IngerlcaJarfik havde vi bygget en Varde, og 

en lignende, - der i 1885 skulde bruges som Efterretningsvarde 

eller Poststation for de to Afdelinger; af: Expeditionen, op

førtes paa det yderste Næs af Cap Adelaer. Om Aftenen an

kom vi til lnugsui't, hvor vi søgte vor gamle Teltplads paa 

Enden af Tangen paa Nordsiden af Bugten. Hele Distriktet 

omkl'ing og indenfor Cap Rantzau og Adelaer var paa Oprejsen 

blevet saa grundigt opmaalt og undersøgt under Expeditionens 

lange Ophold ved Karra akungnak, at vi denne Gang kunde 

forbigaa det og tage fat ved lnugsuit. Her blev vi opholdt til 

den t 6de August af stiv omløbende· l{uling, som imidlertid ikke 

hindrede os i at foretage mindre Excursioner, F'jeldbestigninger og _ 

andre Arbejder. De første Nord lys saaes den I 2te om Aftene~, 

nøjagtig samme Dag, som de første viste sig i 1883 (se S. 67). 

Den I 6de om Eftermiddagen forlod vi lnugsuit og roede 

med stiv nordlig l{uling til Anoritok; vi slog Telt paa den store, 

ret frodige Slette paa Fastlandet lige indenfor Anoritok- Øen, 

benyttede Resten af Dagen til Observationer og Maalinger fra 
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Teltpladsens Omegn, og gjorde den 17de et Forsøg paa at 

trænge ind i Fjorden. [{I. 6 om Morgenen forlod vi Teltpladsen 

i klart, stille Vejr; hele Fjorden var fuld af udstrømmende [{alv

ismasser , saaledes som Anoritolc- Fjorden saa godt som altid 

er det, ofte endog helt ud til Y derøerne. Allerede lidt 

indenfor den første Bræ, Vest for Anoritolc, standsedes vi af 

Isen, der laa klos paa Land; vi søgte tværs over Fjorden i tæt 

Is, der af den udgaaende Strøm sattes i stærk Bevægelse, men 

saa vel midt i Fjorden, som paa dennes søndre Side var Far

vandet aideles spærret. ({l. 8 Form. søgte vi Land paa Enden 

af Tangen paa Sydsiden af Fjorden, foretog Maalinger herfra 

og søgte om Eftermiddagen tilbage mod Teltpladsen. Undervejs 

foretoges nogle Lodninger og Temperaturundersøgelser ud for 

Bræen Vest for Anoritok, der godtgjorde, at Bræen ingen 

synderlig \1ægtighed havde under Vandet, og da den aller

største Del af de mindre Bræer paa Østkysten i deres Form 

og Udseende have meget tilfælles med denne, synes det rime

ligst, at det riuæk opefter, som i Reglen sees i den ydre Oel 

af dem, og som kunde lede til den Tro, at det er Vandets 

Opdrift, der løfter Enden af Bræen, hidrører fra, at Bræen 

følger et temmelig fladt udgaaende Underland et Stykke ud i 

Vandet, indtil den ender med en brat Endeflade, hvorfra mindre 

Isfjelde dannes ved Nedstyrtning. 

Ved Anoritolc lykkedes det os ubemærkede af vore Grøn

lændere i Nattens Mulm og Mørke at berøve en af de mange 

højst primitive Grave, der findes her, en Del af sit Indhold; 

hele Udbyttet, ,5 Kranie.r, laa i samme Grav, der var det hule 

Rum under en stor Stenblok. Havde vore temmelig ængstelige 

Grønlændere anet, hvilken Last de førte- med sig i Baaden, 

havde ({ran'ierne sikkert nok faaet Skylden for · den Modgang, 

vi havde af Vejrforholdene paa den sidste Del af llejsen. 

Da . Maalingerne fra Tang·en i Anoritok-Fjorden paa Grund 

af Observations pladsens ringe Højde over Havet ikke havde · 
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givet det ønskede Udbytte, gik vi den 1 Sde med [{onebaaden 

ud til Cap Tordenskjold for fra dette fritliggende og temmelig 

høje Punkt al faa en bedre Oversigt over Anoritok-Fjorden. 

Paa en temmelig stejl [{lippetlade NV. for Forbjerget opslog vi 

vore Telte, og den I 9de besteges Fjeldet. Bestigningen fore

gik overordentlig bekvemt fra Vest, og Udsigten, vi havde fra 

Toppen, overgik vore Forventninger, saa at To uren blev meget 

indbringende. Ud over Havet havde vi strax fra vor Ankomst 

til Toppen en Udsigt, som forbausede os meget. Skjøndt Stor

isen i lang Tid ingen Hindringer havde lagt os i vejen, vare 

vi dog vante til fra de bestegne Fjeldtoppe at se den som et 

ret mægtigt Baand udfor [(ysten. Fra Cap Tordenskjold mødte 

derimod Øjet et underligt graat, jævnt Dække ud over Havet; 

indtil en halv Mil fra [{ysten saaes en Del sønderpisket Storis, 

men der udenfor noget, som først tydedes af os som tæt Taage. 

Vi vovede ikke at tro, det kunde være aabent Hav; thi vore 

Begreber om Østkystens lsforhold vare endnu altfor meget knyt

tede til et stadigt lsbaand ud for Iiysten, men da lidt efter vor 

Ankomst til Toppen en let Brise begyndte, og den formente 

Taage antog Udseendet af en let kruset Havoverflade, forsvandt 

vor Tvivl. Havet var aabent, saa langt man kunde se, og 

paa Slutningen af vor Rejse, da Efteraarsstormene for Alvor 

begyndte, fik vi at føle, hvorledes Østkysten er at berejse under 

den Slags Forhold. 

Den 20de August forlod vi Cap Tordenskjold og ankom 

om Aftenen i Sne og koldt Vejr til Taterait paa Sydsiden af 

Auarket-Fjorden. Efter at Maalinger vare foretagne den 21 de, 

gik vi den 22de med [ionebaaden ind til Auarlæt, den gamle 

Vinterboplads paa Nordsiden af Fjorden. Fra et c. 2000 Fod 

højt Fjeld her indenfor optoges det Indre af Fjorden, hvortil 

Adgangen var spærret af l{alvis og Vinteris. Ved Auarlæt 

fik vi Lejlighed til at se den af G r a ah og Østlændingene 

omtalte [{anon; Grønlænderinderne vilde selvfølgelig have den 
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ladt og affyret, men vor Ifrudtforraad tillod ikke en saadan 

Luxus 1 ). 

Den 23de forlod vi Taterait ~g søgte ind i Ingiteit-Fjorden, 

hvor vi foretog vore vante Fjddbestigninger et Par Mil inde, da 

det Inderste ikke lod sig berejse. Sælhundefangsten, som i Be

gyndelsen af vor Rejse havde været lidt knap men efterhaanden 

var bleven bedre, kulminerede her. I Løbet af 12 Timer fan

gedes 3 Sælhunde, hvoraf 2 mægtige, 6-7 Fod lange [J_qsulc'er, 

og denne Fangst var Skyld i, at Grønlænderne ingen Nød led 

paa Slutningen af Rejsen under de ugunstige Vejrforhold. Hele 

Dagen, efterat Sælhundene vare fangede, gik Grønlænderinderne 

næsten grædende af Glæde omkring paa den kjødbestrnede 

Strandbred og rodede i Blod og Tarme; de sidste Ord, 

·der vexledes den Aften, drejede sig om den mageløse Fangst, og 

de første den næste Morgen om det samme. Da vi den 26de 

forlod vor Teltplads, var Roningen lidt treven; da tilmed 

en svær Ny-Is hindrede os en Del, og vor Baad fik et llul, som 

for en kort Tid forjog Glædesrusen og fremkaldte den stik 

modsatte Sindstilstand, blev det Aften, inden vi kunde slaa .Telt 

ved den sydlige Fod af de høje Fjelde paa Nordsiden af Kan-

gerdlululc. Da der imidlertid syntes at være kommet nogen 

Forandring til det værre i Storisforholdene, og Farvandet langs 

Yderkysten ikke var slet saa passabelt, som . i de tidligere 

Dage, foretog jeg endnu om Aftenen en Maali~g ind til Fjorden. 

Næste Morgen tidlig gik jeg tilfjelds, og da jeg fra et Par tusind 

Fods E:løjde fik saa tilfredsstillende Maalinger, at jeg kunde af

lægge Fjorden, der i sit Indre frembød omtrent samme Øde, 

som de andre Fjorde, forlod vi om Eftermiddagen denne, den 

sidste af de Fjorde vi besøgte det Aar, og naaede i øsende 

1 I Ifølge Østlændingenes Fortælling er den i sin Tid fundet liggende paa 
Isen, og skal, cfterat 4 Fange.bl.crer vare anbragte paa den, være bug- • 
seret ind til Land af J{ajaker. Graåh opmaalte Kanonen, som efter hans 
Maal er 651/," lang og af Kaliber en 4-pundiger; der har været an
bragt i en Skibsrapert, sandsynligvis i en eller anden Hvalfanger. 
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Regn fuldstændig gjennemblødte Serlcetnua om Aftenen. Det 

var heldigt, at vi forlod Kangerdluluk saa hurtigt, thi med 

nordlig l{uling pressede en. ny, Nord fra kommende Is

masse ind i Fjorden. Først den 31 te August lykkedes det_ os 

med stort Besvær indenom Iluilek ved Nattetide at naa Kasin

gortok, Expeditionens gamle Depotsted. Kun de Hindringer, 

so m slet Vejr og Is kunde skaffe os, bandt os nu til Østkysten, 

men lang og møjsommelig blev denne sidste Rest af Rejsen. 

Storm paa Storm, et Himmelhav langs den aabne bratte I{yst, 

en nedtrykt, ængstelig Stemning hos vom Grønlændere, der 

aldrig mere ventede at se deres Hjem, forsinkede Rejsen, og 

først den 2i de September ankom vi til vor Vinterplads Nanortalik. 

Det var mere, end jeg havde ventet, at Besætningen strax 

igjen tilbød sig til næste Aars Rejse; jeg modtog imidlertid med 

Glæde Tilbudet ; thi trods deres Ængstelighed og Mangel paa 

;\lodslandskraft under Forhold, som de ansaa for farlige, havde 

vi været særdeles tilfredse med dem. 

Vejrforholdene vare, som det af det foregaaende vil frem

gaa, særdeles gunstige i den Maaned, vore Arbejder krævede 

det; men da vi vare komne ned paa det i I 883 undersøgte 

Distrikt, forandredes de til de mest ubehagelige, som tænkes kunde. 

Paa den første Del af Touren var Temperaturen ofte 8-10° 

Vtirme (Celcius) midt paa Dagen, men paa Slutningen, da den 

ene nordlige Stor~ afløste den anden , og Regn eller Sne hørte 

til Oagens Orden, havde vi sjeldent mere end et Par Graders 

Varme. Om Natten og om Morgenen var Temperaturen i 

Reglen under Frysepunktet paa hele Hejsen. Ligesom paa 

Vestkysten de østlige Vinde frembringe Tørhed i Luften og 

Varme, saaledes er det samme Tilfældet med Østkystens vest

lige Indlandsvinde, og en Østkyst-Føhn giver ikke Vestkystens 

Noget efter, hvt::rken i Vindstyrke eller Varme. Det er Føhnen, 

• der paa Østkysten sætter Isen fra Rysten, medens_ saa godt 

som alle de andre Vinde presser den ind paa Land. 



109 

Fig. 9. Bolig og Mag11ethu;; ved Nanortalilc. (FftPr Fotografi. ) 

Det var den 2i de September 1884 , al Expeditionens sydlige 

Afdeling ankom til Nanortalilc for at overvintre der og gjen

optage de Arbejder, der vare blevne afbrudte ved Afrrjsen til 

Østkysten i Maj samme Aar. Beboelseshus og Observatorier 

ventede kun paa nyt Liv for alter at kunne fremtræde i samme 

Skikkelse, som den foregaaende Vinter, og saasnart nogle· for

beredende Arbejder vare gjorte, gik ogsaa A It i sin gamle 

Gænge . Først skulde imidlertid vor trofaste Husbestyrerinde, 

Johanne, en Grønlænderinde fra Julianehaab, samt en Del 

Proviant og Inventarium afhentes fra Colonien, og dernæst 

skulde et nyt Sæt magnetiske Variat ionsinstrumenter instnlleres, 

der krævede Støbningen af et Par nye Betonpiller. Den 1 sle 

November paabegyndles den fuldslamdige, regelmæssige Ob

servationsgang, og den fortsattes uden en eneste Afbrydefse Lil 

Foraaret I 885 med A !læsning af alle de meteorologiske og 

magnetiske Instrumenter hveranden Time Døgnet rundt. Cand. 

Eber I in og jeg delte Vagterne Nat og Dag, medens Tolken 

foretog Vandstandsmaalinger ved h\'ert Høj- og Lavvande. Alle 
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disse obligatoriske Observationer tog imidlertid saa megen Tid, 

at den resterende sagtens lod sig udfylde - for mit Ved

kommende af mine l{aartarbejder og for Cand. E b er I in s Ved

kommende af Ordningen af flet paa Sommerrejsen indsamlede 

Materiale i Forbindelse med Indsamling af nyt fra Nanortalik's 

Omegn. Da vi saa desuden i Vinterens Løb foretog Iagttagel

ser og Maalinger af de overordentlige hyppige og meget stærke 

Nordlys ved Nanortalik, gik Vinteren langt hurtigere, end vi 

havde tænkt os. 

l Slutningen af Oktober havde vi de sidste Besøg af om

boende Bekjendte, i Slutningen af December sidste l{ajak-Post-_ 

forbindelse med Julianehaab, men længere end til Slutningen af 

Januar vare vi dog ikke helt afskaarn,e. Da begyndte atter Ka:

jaker at komme fra de omliggende Steder, og i B'egyndelsen af 

April havde vi igjen det første Besøg pr. Konebaad. Som sæd

vanlig indfandt der sig allerede ved Juletid stor Nød blandt 

Befolkningen; de fleste Vinterforraad af Spæk, Angmagsætter og 

tørret Sælhundekjød vare ved den Tid op spiste, men Skylden 

herfor laa ene hos Grønlænderne selv, der med deres sædvan

lige Letsindighed havde undladt at indsamle ordentlige Forraad 

i den gode Fangsttid. [(un i 4 a 5 Huse slog Forraadene til 

indtil u? paa Foraaret, da den gode Fangst begyndte igjen. 

Af Sælhundefangst var der i Vinterens Løb saa godt som ingen, 

og det, som Fiskeri og Ederfuglefangst indbragte, var kun lige 

fra Haanden og i Munden, saa at et Par Dages vedholdende 

Storm var nok til al bringe Elendighed paa de fleste Steder. 

Slutningen af Januar indfandt den første nye Sending Storis sig; 

siden September havde Havet været isfrit, saa langt man kunde 

øjne, kun af og til havde det lunefulde Vejrlig undet Vinterisen 

Tid til at danne sig, for et Par Dage efter at blive brudt op 

af en ny Storm. 

Vinteren var gjennemgaaende temmelig mild. Den strengeste 

[{ulde H- 16° C.) indtraf i Midten af Januar, og Middeltempera

turen for de 3 Vinter-Maaneder December, Januar og Februar 
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var --;- 6° C imod --;- 8° den foregaaende Vinter . Den første 

Del af Vinteren var meget stormende; nordvesllige Snestorme 

med c. 12° liulde og østlige Føhner med flere Graders Varme 

rasede, som om de havde indgaaet en l{appestrid med hinanden, 

men hen i Februar kom der mere Ro i Forholdene, og hele 

Februar var stille og mild. 1 Marts tog Stormene fat med for

nyet l{raft, og først godt ind i April begyndte Foraaret at melde 

sig med saadan Alvor, at vi kunde arbejde i det Fri med 

Konebaadenes og den øvrige Sommerudrustnings Istandsættelse . 

Saavel G r a ah ' s som vore ·egne Erfaringer havde imidlertid lært 

os, at en for tidlig Afrejse til Østkysten kun er til Skade for 

Formaalet; vi afsluttede derfor ikke de obligatoriske Under

søgelser før den I ste Maj; men da de til Sommerrejsen hvervede 

Grønlænderinder, som havde hjemme længere Syd paa, allerede 

mødte ved Nanortalik i Slutningen af April og tilbød deres 

Tjeneste, imod at vi tog dem i Forplejning, afrejste Candidat 

Eber I in med dem som Besætning paa en (ion ebaad nordpaa 

for at foretage nogle Undersøgelser ved Unartolc's varme ({ilder 

og paa 8ermersok. Den 7 de Maj vendte han tilbage . Jeg 

havde i Vinterens L0b selv indhandlet alle de Skind, vi sku ld e 

bruge til vore to Baades Betræk , og i Midten af Maj havde 

vi dem ogsaa flx og færdige betrukne af de dygtigste gamle 

Grønlænderinder ved Nanortalik og med de mest udsøgte 

Ugsukskind. Den 16de Maj, da ellers Alt var klart, hindrede en 

rnldsom nordves tlig Snestorm Afrejsen; den 17de begyndte Vejret 

vel at bedage sig, men endnu blæste det for stivt til at rejse. 

Isen var fuldstændig blæst bort fra l{ysten Syd paa, og en svær 

Søgang ængstede vore Grønlændere saa meget, at det kun var 

med Nød og næppe, at jeg den I Sde flk dem til at bekvemme 

sig til Afrejse. 

De gamle Fangere ved Nanortalik og Omegn, der alle 

havde givet Møde den t Sde l\laj om Morgenen for at være til-
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stede ved vor Afrejse, rystede betænkeligt paa Hoved erne. 

Avanak'cn (Nordvesten) var altfor stiv, og Søen for høj, mente 

de; men da vi vidste af Erf,i°ring, at Nordvesten paa den . sydlige 

Vestkyst giver vestlig Føhn paa den sydlige Østkyst, og at denne 

fejer Isen fra Hysten, saa var det os netop meget . magt

paaliggende at komme afsted, endnu medens det blæste af N\' . 

Med strygende Lejlighed, aabent Hav og Sejl paa begge Far

tøjer stod vi Syd paa. Vor Eskadre bestod af 2 [{onebaad r og 

4 [{ajaker med en Besætning af H Grønlænderinder og i Grøn

lændere foruden 1 Tolk og 2 Europæere; vi medførte godt 6 

Maaneders Proviant, saa at vi allsaa, selv om vi beholdt begge 

Baade hele Sommeren paa Østkysten, kunde afse et Par Maan e

ders Proviant til Hovedexpeditionen. - Vinden blev os imidler

tid efterhaanden for haard, og ud paa Eftermiddagen den t Sdc 

maalte vi søge Land paa en lille Ø, Vest for lgdlokasik. 

Vi blev opholdt her den l 9de; den 20de løjede del, vi pas

serede Frederiksdal og Pami'agdlulc og naaede om Aftenen til 

Nordspidsen af Øen Øst for Pamiagdluk. Den 2 I de bragte 

os til Kangerdluk paa llcelc's Nordside . Farvandet havde stadig 

været saa godt som isfrit, men optrækkende Uvejr tvang os 

til at søge Land her indtil den 22de, da vi gjennem 'l'urwa 

naaede Alcajaruanelc i Kipisako. Den 23de vare vi paa Øst

kysten og naaede endnu samme .Oag Lil Kekertatsi'ak ~ord 

for Alulc. 

I 5 Dage havde vi altsaa tilbagelagt den samme Vej , 

som vi det foregaaende Aar var 37 Dage om, og det kunde vi 

alene takke den friske NV. for; den havde banet Vejen for os 

lige til Kekertatsiak, men herfra og nordefter var det allerede 

lykkedes de omløbende Vinde, vi havde havt i de sid&te Par 

Dage; at sætte Isen paa Land, saa at Vejen udenom Kangei·ujuk 

var spærret. Ligesom i 1884 saae vi os altsaa fængslede til 

det lille, nøgne Hlippenæs paa Kelcertatsiak , og Udsigterne til 

snarlig Befrielse vare ikke lyse. Oen ene nordlige Snestorm 

afløste den anden, kun af og til afbrudt af I it 2 Dages Op-
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holdsvejr. Temperaturen holdt sig mellem et Par Graders Varme 

og et Par Graders l{ulde, høje Snedriver laa allevegne, og kun 

i de enkelte Stillevejrsdage var det muligt at foretage Observa

tioner og Arbejder i det Fri. Under alt dette var Vejen nord

efter fuldstændig spærret af Ismasserne, skjøndt der var stærk 

sydlig Drift i dem . Vexlende efter Omstændighederne saaes det 

aabne Hav ½- 1 ½ Mil ude, og flere Gange mærkede vi Dønnin

gen helt ind til Land. 

Endelig den I 2te Juni, efter 20 Dages Indespærring ved 

Kekertatsiak, begyndte en stiv sydvestlig Huling, der rensed e 

Farvandene saa hurtigt, at vi den l 3de l{J. 9 Form. kunde 

laste Baadene og begive os paa Vej igjen. Vort lange Ophold 

ved Kelcertatsiak havde kun forskaffet mig en Del magnetiske 

Observationer, medens Eber lin havde benyttet Tiden paa 

bedste Maade til Indsamlinger. Han var imidlertid meget 

generet af Yintersneen, der endnu dækkede mange Partier fuld

stændigt. Først ved vor Afrejse fra Kelcertatsiak var Afsmelt

ningen rigtig begyndt, hvilket ganske slaaende viser Forskjellen 

mellem J{]imaet paa Øst- og Vestkysten, hrnr den meste 

Vintersne allerede var forsvunden, da vi den ! Sde Maj forlod 

Nanortalik, der ligger akkurat paa samme Brede som Keker

tatsialc paa Østkysten. 

Den I 6de Juni passerede vi Cap ,Yalløe. Vejrforholdene 

ha\'de ikke været os videre gunstige. Isen havde ogsaa flere 

Gange standset os, og da vi kom forbi Cap Walløe, som det 

allerede havde været temmelig vanskeligt at passere, mødte os 

et lidet lysteligt Skue. Isen laa saa tæt mod Land, at ikke den 

mindste Rende var at finde nordefter, og vi maatte søge Lan

dingsplads paa Sydsiden af Kangerdluarak paa et J{Jippenæs, 

Vest for Cap Walløe. Her laa vi til den 23rle, beskjæftigede 

dels med Undersøgelser inde i Kan.qerdluaralc, dels med de 

Undersøgelser, der faldt for i Teltpladsens nærmeste Om

givelser. Blandt andet opmaalles her en fortrinlig lille Skibs

havn, som dannes af Smaaøerne, Vest for Cap Walløe. Far-
IX 8 
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vandet var imidlertid efter et Par Dages stille Vejr blevet pas

sabelt igjen, og I{I. 5 Form. dfln 23de satte vi af. Med det 

stille Vejr havde en bred, aaben Rende dannet sig langs Land, 

og kun i Patursok- Bugten generedes vi en Del af Masser af 

kalvende lsfjelde, der som sædvanlig opfyldte den. Ved Mid

dagstid naaede vi Ivimiut og lagde til Land ved den lille Ø,. 

hvor Navfalik's Telt stod i 1884. Efter Aftale rejstes en 

Varde paa Toppen af Øen, en kort Beretning til flovedexpedi

tionen nedlagdes deri, og efterat det meste af en paa Vejen 

fanget stor Sælhund var fortæret, forlod vi Ivimiut, roede uden 

om Cap Discord og lagde om Aftenen til Land ved Serlcetnua. 

Det var kun efter længere Overtalelses forsøg, at jeg havM 

faaet Grønlænderne til at vove sig udenom det bratte · Cap Dis

cord; thi ved dette fremspringende Punkt laa Isen tæt ind" 

og en svær Strøm forøgede Ubehagelighederne ved at passere 

det. Ved vor Ankomst til Serketnua viste det sig ogsaa, at Isen 

var i stærk Bevægelse indefter, og Nord for Serketnua var Vejen 

allerede spærret. Vi maatte atter, denne Gang for en Uge, 

ty til Taalmodigheden; løje nordostlige Vinde pressede Isen 

tættere og tættere sammen mod Land, og først d. 28de Juni 

kom der Bedring i Forholdene, men den Dag kunde vi ogsaa 

være komne et godt Stykke frem, bvis jeg ikke her, som ad

skillige Gange tilforn, havde havt Grønlændernes Modløshed at 

kæmpe imod. De forskjellige Standsninger, vi allerede i Aar

havde havt, og hele den foregaaende Sommers uheldige Is

forhold havde gjort dem saa ængstelige, at der ofte skulde over

menneskelig Taalmodighed til for at holde gode Miner med 

dem. Alt afhang jo imidlertid af deres gode Villie, saa at der var 

intet andet at gjøre, end se at faa det mest mulige ud af 

dem ved Føjelighed. Den nævnte Dag var det dem ikke nok, 

at Styrerne af Baadene og jeg havde været tilfjelds og seet 

gode Isforhold nordefter, - nej, før Kajakmændene havde 

været ude ved Forbjerget tæt Nord for os og undersøgt For

holdene derfra, turde alle de gamle Fruentimmer ikke sætte· 
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deres Liv paa Spil; lfajakmændene benyttede imidlertid Lejlig

heden til at fange Sælhunde, og paa den Maade spildtes Tiden. 

Den 30te .Juni om Morgenen r{I. 2 purredes ud i Haab om 

en god Dagsrejse. Vi satte af og roede i aa·bent Farvand 

nordpaa; men allerede l{I. 4-5 blæste det saaledes op med en 

Fralandsstorm, at vi kun med største Anstrengelse magtede at 

ro vore tungtlastede Raade ind til Land ved Øen KaJartalik ved 

Kangerdluluk. Stormen vedb lev denne og den næste Dag, men 

rensede saa ogsaa saaledes op, at vi den 2den Juli gjorde en 

Dagsrejse paa 8 Mil, og det skjøndt de sidste I½ i\lil kostede 

os 4 ½ Times Anstrengelser. Farvandet havde været fuldstæn

dig rent indtil Cap Tordenskjold, men Nord herfor var det saa 

opfyldt af umaadelige Ifalvismasscr, som den vestlige Storm 

havde ført ud fra den store lsfjord ved Anoritok, at vi hvert 

Øjeblik sad fast i l{alvismarken, omgivne af bragende lsf)elde, 

der gjorde sit til at tage Modet fra vore skjælvende Roerske1·. 

Omtrent 4 Timer tilbragtes under disse Omstændigheder, og vi 

maalte erkjende, hvor heldigt det var, at vi i Vinterens Løb havde 

væ ret kræsne ved Indhandlingen af Baadeskindene, thi havde en 

af Baadenc her faaet et ordentligt Hul, havde den næppe været til 

at redde. [{I. 6½ om Eftermiddagen naaede vi Anoritok, hvor 

Extrakaffe, en Snaps og en Cigar hele Rredsen rundt bragte 

Humøret paa Fode igjen. En Varde byggedes paa Morænen 

Syd for den gamle IJoplads, og næste :\lorgen laa vi atter klare 

til at forlade Anoritok. 

Den 6te .Juli havde vi det t'oregaaende Aar søgt at trænge 

forbi Cap Adelaer og Puisortok; vi bleve dengang og et Par 

Gange senere haardt skuffede ved Synet af de mægtige lsmasse l', 

der laa saa haardt sammenstuvede der, at ingen Passage var 

mulig, saa det var just ikke med stolte Miner, vi denne Gang 

nærmede os Cap Adelaer. Jo nærmere vi kom Forbjerget, des

mere opklaredes imidlertid Minerne. Havet blev mere og mere 

isfrit, og udfor Cap Adelaer var der Øst ud saa godt som ingen 

Is at øjne paa det spejlblanke Mav. Vi nedlagde en kort Be-
s· 



116 

retning i <len Varde, vi i 1884 havde bygget paa Forbjergets 

Østpynt, og roede videre. Havde der været rigtig Virkelyst 

hos Grønlænderne, vare vi den Dag naaede forbi Pui"sortok og 

op til Kelcertarsuak (Ruds Ø), men af lutter Glæde over at være 

slupne saa godt forbi Cap Adelaer, syntes de, at vi maatte 

gjøre Velbefinden<let fuldstændigt ved at lægge til Land i god 

Tid, rejse Teltene og fortære en nyfangen Sælhund. Trods min 

indstændige Opfordring· lagde vi til Land lige Syd for Bræen paa 

samme Sted, hvor vi havde havt Teltplads det foregaaende Aar. 

Grønlænderne vare overbeviste om, at vi den næste Dag skulde 

naa forbi Pui"sortok, thi Vejret ; lovede kun godt, og Storisen var 

meget spredt udfor Bræen. De anede ikke, at der forestod dem 

en endnu større Skræk, end de hidtil havde oplevet paa deres 

Østkystrejser. 

Puisortok er siden Peder O Isen W a 11 ø es Tid blernn be

tegnet i alle Beskrivelser og Beretninger om Østkysten som det 

farligste Sted paa dennes sydlige Del. At Beskrivelserne efter min 

Opfattelse dels ere fejle, dels overdrevne, har jeg udtalt mig 

om i Bemærkningerne til l{aartet. I vore Grønlænderes Øjne 

var den maaske endnu farligere end efter Beskrivelserne; thi 

Overtroen spillede en væsentlig Rolle i deres Forestillinger om den. 

Beboerne af den sydlige Vestkyst havde den Opfattelse, at naar 

man passerede Pui"sortok, saa roede man under en overhængende 

lsvæg, der hvert Øjeblik var parat til at styrte ned, og over 

Ismasser, som skjulte under Vandet blot ventede paa 1m gunstig 

Lejlighed til at "skyde op" og ødelægge de forbidragende 

Baade. Vore Besætningers Opfattelse var jo nok bleven en Del 

mo<lificeret i det foregaaende Aar; men det var alligevel med en 

høj Grad af Ærefrygt, de betragtede Bræen , da de <len 3die 

Juli sad omkring Baalet og nød deres Sælhundekjød. Omtrent 

l{l. 7 Efterm. afbrødes med eet Freden, og der hørtes ligesom 

en fjern Torden, hurtig tiltagende i Styrke. Der kunde ingen 

Tvivl være om, at det var Pui"soi·tok, der skulde til at kalve. 

Med en Hurtighed, som jeg ellers kun har seet Grønlænderne 
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udvise, naar det gjælder om at komme en opdukkende Sælhund 

paa Skud, foer de ned til Bagagen, som paa ægte grønlandsk 

Vis stod stillet op lige over Højvandslinien for at være 

nærmere ved 13aaden, naar denne skulde lastes igjen. I en 

Haandevending var Alt slæbt højere op, medens vi Europæere 

havde fundet et godt Udsigtspunkt og taget Post med [{ikker

terne for Øje. 

Masser af større og mindre lsstykker styrtede ned fra Enden 

af Bræen omtrent paa 1/a af dennes Brede sydfra og i omtrent 

I ({vartrnils Afstand fra os. Det var først efter længere Be

tragtning af Bræen, at vi opdagede, at en større lsmasse var 

ifærd med at løsrives, saa langsomt foregik Dannelsen af Is

fjeldet. f{alvningen foregik ved, at Ismassen gled ned og 

samtidig hældede langsomt forover, indtil Løsbrydningen var 

fuldbyrdet, og den med et Brag faldt i Vandet, saaledes at den 

Side af den, der havde dannet en Del' af Bræens Endeflade, 

kom Lil at danne Undersiden af lsfjeldet. Før , under og efter 

I{alvningen regnede det ned fra Bræens Endeflade med anselige 

lsnrnsser, som i Faldet splintredes til Millioner af skarpe smaa 

(sskaar, og efter [(alvningen dukkede store [{lodser af tæt, klar 

Is op fra Vandet læt inde under Enden af Bræen. Anden Op

skyden af (s var der ikke, og den naturligste Forklaring deraf 

er, at efter Bortfjernelsen af den store Vægt foroven kom der 

Overskud af Opdrift forneden, ligesom den almindelige Sønder

bryden, der fremkomm€r i Enden af en Bræ ved en ({alv

ning, befordrer en saadan Opskyden. 

Hele Farvandet udfor den sydlige Del af Bræen og vor 

Teltplads bedækkedes med en grødagtig, tæt Mark af skarp 

Smaais. lsfjeldet, der drev midt i l{alvisrnarken, var ikke saa 

lidt under Middelstørrelsen af de Is fjelde, man træffer langs 

Østkysten. Dets største Højde over Havets Overflade var 35 

Fod, dets største Længde I 50 Fod, og ifølge en løselig Beregning 

var dets Rumindhold godt I Million [{ubikfod. Det bestod 

af tæt, blaa Is, og kun den Side, der havde dannet en Del af 
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Rræens Overflade, var mere sneagtig. Paa en af de opdukkede 

lsmasser saaes flere parallelP. Skurstriber fulde af Grus, som 

altsaa hidrørte fra 13ræens Underlag. Der løsreves mere end 

dobbelt saa megen Is i Form af Smaais, som i Form af 

fast Isfjeld, hvilket passer godt med Hedningernes Udsagn 

om, at Puisortolc aldrig afgiver store lsfjelde, da det meste af 

den Is, den afgiver, splintres til Smaais. ;_ Medens vi havde 

nok at gjøre med at iagttage l\alvningen og diskutere , hvad vi 

saae, lagde vi slet ikke Mærke til, hvad der foregik hos Grøn

lænderne, før pludselig en af lfajakmændene, en fra Østkysten 

til Vestkysten indvandret, senere døbt, ung Fanger, kom hen til 

os og henvendte nogle Ord til os i en temmelig bydende Tone. 

Strax forstod vi ham ikke ret, men da vi vendte os om og saae 

de andre Grønlændere staa som en Række Billedstøtter med 

Ryggen til Bræen, gik det op for os, at han forbød os at se 

paa den. Da jeg ikk·e strax kunde gaa ind paa denne Alvor, 

gjorde jeg lidt Løjer med ham og sagde, det var godt, at vi ikke 

laa ud for Bræen under den Forestilling; men han var saa lidt stemt 

for Spøg, at jeg indsaa, jeg ikke paa den l\-laade fik Bugt med 

grønlandsk Overtro. Jeg sadlede da om og forestillede ham, at 

det naturligvis ikke var rigtigt af os saaledes at· trodse Øst

lændingenes Forskrifter om ikke at se paa Bræen, og mindst 

naar den kalvede; men det var vor Iver efter at lære Grønlænder

nes Land at kjende, der var løben af med os og havde faaet 

os til at glemme os selv. Den Forklaring kunde han bedre 

bruge, et Smil trak op paa hans Ansigt, og han begyndte en 

Række Undskyldninger, der gik ud paa, at han og den øvrige 

Besætning personlig slet ingen Ængstelse nærede for Bræen; 

men da nu Hedningerne det foregaaende Aar havde givet saa 

mange Forsigtighedsregler, mente han dog, det var bedst at 

følge dem. At det imidlertid ene og alene var Angst, der 

havde drevet ham til den Optræden, ban havde vist, derom er 

der ingen Tvivl; sligt indlader en Grønlænder fra den sydlige 

Vestkyst sig ikke paa, uden at han at' sine, iøvrigt let bevæge-



119 

lige Følelser er bleven bragt ud af sin Sindsligevægt. Han 
havde imidlertid dog det for sin Ulejlighed, at da der en 

halv Times Tid efter paafulgte en ny, noget mindre Ralvning, 

holdt vi os inde i vort Telt og iagttog den kun gjennem en 

Sprække i Teltaabningen. 

Endnu den 4de Juli var Farvandet fuldstændig spærret af 

{(alvis udfor Puisortolc. Den 5te blæste det op til stiv nord

vestlig I{uling, • og først den 6tc kunde vi fortsætte Rejsen. En 

ny Storismasse var imidlertid kommen nordfra og havde lagt 

sig tæt ind til Puisortolc, saa at vi for at komme forbi denne 

maatte næsten helt ind under den. Grønlænderinderne vare 

imidlertid standhaftige, de havde nu for en kort Tid lært , at 

man skal benytte Chancerne, naar man har dem; uden at mæle 

-et Ord og uden at skjæve til Puisortok's bratte, truende lsvæg 

roede de forbi, og efter forskjellige mindre Hindringer naaede 

vi Kekertarsuak om Eftermiddagen. Den i de roede vi over 

Sundet mellem Kelærtarsualc og Fastlandet. Dette Farvand kan 

til sine Tider , naar der er megen Is , være særligt ubehageligt 

at passere, da der løber en svær Strøm med tilhørende Idvand e 

under l{ysterne, saa at Ismasserne kjøres omkring mellem og 

mod hinanden paa en for en Baad temmelig uhyggelig Maade. Vi 

slap imidlertid over uden Hindringer, passerede om Formiddagen 

lngerkajarfik, rejste en Varde paa den lille IOippe lige Nord 

for Teltpladsen, nedlagde en kort Beretning i den og fortsatte 

Rejsen nordpaa i stille , smukt Vejr. Ud for Kangerdlugsuatsiak 

(Mogens Heinesens-Fjord ) var Storisen langt tilsøs, men overalt 

i Fjordens Munding og udfor den laa fuldt af store lsfjeld e. 

[{I. .3 Efterm. passeredes Kasingortolc og RI. 5¾ ankom vi til 

Ekalungmiut paa Sydvestspidsen af Uvd . .;r si·utit. Her lagde vi 

til Lund og rejste Teltene ved Siden af et Par gamle hedenske 

Hustomter. Hvorfor Hedningerne kult.:e Stedet Elcalungm1:ut 

(de t Sted, hvor der er Lax) , er ikke godt at vide, thi der findes 

ingen Laxeelv og tilsyneladende ingen andre Betingelser for 
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Laxefangst. Næste Morgen, den Sde, begav vi os paa Vej 

indenom Uvdlorsiutit henimod det forjættede Land, Tingmiarmiut. / 

Grønlænderne jublede af Glæde ved Tanken om den mor

somme, sorgløse Tid, der nu forestod dem sammen med deres 

hedenske Landsmænd, som de, selv om de i Hovedsagen saae 

ned paa dem som lavere staaende Væsener, alligevel betragtede 

som gode Bekjendte, med hvem Samlivet dog altid indeholdt 

noget Nyt. Alle havde de i de sidste Dage opsparet lidt af 

deres lille daglige Brødration for at kunne traktere Østlændingene 

med denne for dem ligesaa velsmagende som sjeldne Vare. 

Alle de gamle Grønlænderinders Snusdaaser vare i den mest 

glimrende Orden, thi de havde flere gamle Veninder blandt 

Østlændingene, som de vidste længtes ganske voldsomt efter 

en Pris Tobak. Hvad der imidlertid mest af alt var i Orden, 

det var Handelsoplagene; der var ikke en blandt vore ~ Grøn

lænderinder, som ikke i sin lille, tærnede Spaanæske havde 

mange smaa Herligheder fra Nanortalik's Handelsboutik 

Gjemme, og Hjertet hoppede allerede i Livet paa dem ved Tan

ken om alle de dejlige Skind, de skulde have i Bytte hos 

Hedningerne. 

Lidt Vrøvl skulde 

naaede Tingmiarmiut. 

af Uvdtorsiutit - Sund, 

Grønlænderne dog gjøre, inden vi 

Ankomne til den nordlige :\lunding 

erklærede de Vejen ufremkommelig over 

Vel laa Storisen helt ind i Fjor

den, men overalt saaes dog fra en hundrede Fods Højde ret 

Tingmi'armiut -Fjorden. 

anselige Vaager, og da de tilsidst lod sig bevæge til at vove sig ud 

i Isen, viste det sig, at den uden Vanskelighed lod sig gjennem

sejle 1), saa at vi henad Middag vare i Nærheden af Ti'ngmi'ar-

1) Naar vore Grønlændere bleve ængstelige for Isen, brugte de den Trafik 
at gaa en halvhundrede Fod op paa en Klippe og tage Udsigt derfra. Er 
der overhovedet Is i Farvandet, skal dette jo nok komme til at se fuld
stændig spærret ud fra en saadan Højde; men gaar man op til en 
Højde af et· Par hundrede Fod eller mere, vil man ofte se det samme 
Farvand fuldstændig forandret. Er der ingen videre Strøm, t,ehøver en 
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miut. Det undrede os lidt, at Salutskuddene, • som vi ~fgav 

skjulte i Isen, ikke blev besvarede; vi vidste jo, at Navf alik 

havde Skydevaaben, og at han ellers ikke plejede at knibe paa 

en Salut; men da vi et Øjeblik efter havde et Par gamle 

Hedningebekjendte paa Siden, og de efter Indtagelsen af en 

dygtig Velkomstpris kom frem med deres Nyheder, erfarede 

vi, at Navf al ile var taget af sted paa en lille Sommerudflugt med 

hele sin Familie til Umanak. Om Hovedexpedilionen kunde de 

selvfølgel.ig ingen Underretning give os. Det var ganske heldigt, 

at Navfalilc var rejst nordpaa, thi da det navnlig var ham og 

hans Familie, vor Besætning kjendte, gav det dem Lyst til 

saa snart som muligt at komme videre. Resten af Dagen den 

8de benyttedes til at undersøge det Proviantdepot, Chefen kort 

før vi skiltes i 1884 havde betroet til Navfalik's Varetægt. Det 

fandtes i en l{lippehule højt tilfjelds ude paa Øen Ausivit, og alt 

var urørt og i fortrinlig tør Stand. Om Aftenen ,, maaltes » 

samtlige Østlændinge ved Tingmiarmiut; en Beretning efterlodes, 

og da intet mere bandt os hertil, afrejste vi den 9de om 

Morgenen, ledsagede af samtlige [{ajaker fra Tingmiarmiut. Alle 

.\,Jændene vilde med os til Umanak, og Fruentimmer og Børn 

efterlod man ganske roligt ved Ti"ngmiarmi"ut. 

stille, klart Vejr og spredt Is gik Vejen gjennern 

det kun en god Baadslængde brede Sund Nord om Ausivi't, 

udenom Akitsok-Pynten og Nunarsualr. Havde vi ikke havt 

Ti·ngmiarmi·ut'erne med, vare vi ikke komne forbi Nmiarsuak 

den 0ag, thi [sen laa tæt ind til Pynten ved Kingalilc, og en 

svær Strøm gjorde Passagen saa vanskelig, at vore l\ajakmænd 

forlængst havde erklæret det umuligt at komme videre. Øst

lændingene vare imidlertid mere ivrige og vante til de vanske

lige lsforhold , og gjennem en snæver Rende tæt under Land 

Konebaad jo ikke mere en<l Kanaler paa . en halv Snes J:?ods llrede og 
saadaone lade sig, som sagt, ofte finde fra en ordentlig Højde der, hvor 
man fra en halvhundrede Fods Højde knn saae en uafbrudt hvid lsmark . 
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-lykkedes det os at komme forbi Nunarsuak op i det mere 

aabne Farvand Syd for Umanak. 

Det var med en vis Ro i Sindet, vi drejede udenom 

.Nunarsuak's Østende den 9de Juli og saae det stolte, 

skjønne Bjerglandskab afsluttet mod Norq af den lodret op 

af Havet rejsende 2200 Fod høje Urna11alc- l(lippe, det første 

Maal for vore Ønsker. Det var en Æressag for vor 

beskedne Afdeling af Expeditionen_ at opfylde de Ønsker, 

Chefen det foregaaende Aar havde udtalt i sin lnstrux til 

mig; men uden det Held, der nu engang fulgte os i denne 

Sommer, var det maaske næppe naaet, og det vil derfor let 

kunne forstaaes, al der ligesom faldt en Sten fra vore Hjerter, 

<la Yi saa tidligt paa Sommeren kunde begynde at tage fat paa 

<le for os hidtil ukjendte Egne. Vi havde det foregaaende Aar 

været 83 Dage om at naa fra Nanoi·talik til Tingmiarmiut, og 

nu havde Skjæbnen været os saa gunstig, at vi allerede den 

.">2de J)ag efter vor Afrejse fra Nanortalik befandt os Nord for 

Ti·ngmiarmiut. Vort. eget E-leld gav os Haab om, at et lignende 

havde fulgt Hovedexpedilionen, og Begivenhederne kom jo til at 

vise, at vi ikke haabede fo~gjæves. 

Da vi henad ]{I. 4 Efterm. den 9de nærmede os Umanak 

med Dannebrog vajende fra begge vore IJaade, hørte vi pludselig 

et voldsomt Brøl inde fra Storisen, og et Øjeblik efter dukkede 

6 Hedningekajaker frem mellem Skodserne, arbejdende af alle 

{{ræfler henimod os; snart havde vi Navfali'k med 5 l{amme

rater paa Siden, Snushornene gik sin Gang, saa Taarerne trillede 

ned af [{inderne, alt medens vi gjensidig fortalte hinanden, hvad 

Nyheder vi havde al bringe. Navfalik mente, at vi snart 

maatte vente Hovedexpeditionen, hvilket undrede os meget at 

høre, da vi igrunden ikke havde tænkt at kunne møde den før hen 

i August Maaned; han støttede imidlertid sin Paastand paa, at 

lsforholdene ha\'de været særdeles gunstige nordpaa. laar vare 

lsforholdene, som de plejede at være, sagde han; 1884 mente 

han slet ikke, vi kunde regne efter, thi da havde de været 
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værre end i umindelige Tider. RI. å rejste vi Teltene ved 

Foden af Urnanalt-l{lippen, omgivne af omtrent halvhundrede 

nysgjerrige Østlændinge, der havde deres Hjem i 3 store Telte 

tæt ved os. Oen l Ode Juli om Morgenen sendtes en Østlæn

ding pr. lfojak til Akorninarmiut med en Beretning til Chefen 

og med Ordre til at faa Brevet besørget videre nordpaa fra 

Akorninarmiut. Han saae lidt forbauset baade paa mig og paa 

Brevet - deu Slags kjendte han ikke noget til, -· men han 

udførte troligt sin Mission. Dagen benyttedes til astronomiske 

og magnetiske Observationer samt til Maaling af 27 Østlændinge 

af begge Hjøn. Alle vare meget villige til at lade sig maale , 

thi for Villigheden betaltes en Beskøjt og 1 Tomme . hollandsk 

Rulletobak, og navnlig det sidste var i Pris, da Snus tobakken 

var sluppet op paa de fleste Steder allerede for længere Tid siden. 

Den 1 I te Juli besteg vi Toppen af Umanalc og foretog 

l\laalinger fra delle udmærkede Udsigtspunkt. Bestigningen af 

et saa stejlt Fjeld frembyder naturligvis altid Vanskeligheder, 

men paa 3 Timer lykkedes det os dog fra Sydsiden at naa 

Toppen , der falder aldeles brat af mod Nord. Som sædvanlig 

paa Fjeldvandringer foretog jeg ogsaa her Temperatur- og 

Fugtighedsbestemmelser paa forskjellige Punkter paa Op- og 

Nedvejen, og den gamle Regel, at Temperaturen stiger, efler

haanden som man kommer til vejrs, bort fra Ha visen, be

kræftede sig her saare tydeligt. Samtidige l\1aalinger gav paa 

den 2200 Fod høje Top + 8,5° C. med en relativ Fugtighed af 

4 7 % og paa Teltpladsen næsten lodret under Toppen henholds

vis + 4,5 og i0 % . Fra Toppen af Umanalc saaes aabent Far

vand langs Land saavel Nord som Syd paa, medens Storisen 

overalt laa i ret anselig !\Jægtighed længere ude fra [{ysten. 

Om Aftenen d. 11 te kom Postmanden tilbage fra Alcorninar

mi'ut. Da han ikke bragte nogen Underretning om Boved

expeditionen, bestemte jeg mig til at sende den ene af vore 

l{onebaade nordpaa med en mindre Proviantforsyning, da 

det jo nemlig var ikke utænkeligt , at Hovedexpeditionen var 
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Jens for europæiske Fødemidler ovenpaa den lange Overvintring. 

Styreren beordredes til ikke at gaa længere end til Igdloluarsuk. 

Medens den ene IJaad altsaa klargjordes til denne To'ur, for

beredte vi os til med den anden at ro ind i Umanak-Fjorden 

(G r a ah' s Sehesteds-Fjord), som vi ifølge min lnstrux nu skulde 

unde rsøge. Østlændingen Olcaluartok - den anseligste Fanger 

ved U111a11alc og den eneste af' Østlændingene, der . havde 

kunnet melde om den i tidligere Beretninger omtalte ikke

eskimoiske Huin i Umanak-Fjorden - havde hidtil erklæret sig 

villig til mod god Betaling at gaa med os ind i Fjorden og vise 

os Ruinen; men da det kom til Stykket, gik han paa Fangst, 

kort for vi satte af fra Umanak med I{onebaaden. Han havde 

forinden fortalt sin Svoger Navf al ile, hvor Ruinen skulde ligge. 

Tidlig paa Eftermiddagen d. l 2te forlod vi Umanak-Teltplads, 

efterladende det meste af vor Bagage i en af Østlændinge

nes Varetægt. I smukt Vejr roede vi gjennem det snevre Sund, 

Vest om Kapitak og Takisok. NavfaLik fulgte med os som 

kjendt Mand. Om Aftenen slog vi Telt paa Umanak-Fjordens 

Nordside omtrent to ~1il indenfor dens Munding. Det var ikke 

vanskeligt at træffe Afgjørelse ved Valget af Teltplads; thi den 

vi tog, var den eneste, vi havde mødt paa vor Vej ind i Fjorden. 

Den l 3de foretog vi en Fjeldbestigning NV. for Teltpladsen , og 

fra den c. 2000 Fod høje Ryg, som danner Nordsiden af Fjor

den, havde vi en mageløs Udsigt over Fjorden, dens Forgrenin

ger og de imponerende vilde Fjeldpartier med Toppe paa 

6-7000 Fod, der rejse sig længere inde, gjennemskaarne af 

en Mængde lsbræer. En god Mil Vest for os og videre ind

efter saaes Fjorden fuldstændig spærret af I(alvis og Vinteris, 

hvilket man havde forberedt os paa ved Umanak, og vi indsaa nu 

nok, at stort længere ind i Fjorden kom vi næppe. Den lille 

Fjeldvandring mellem Tellplaclsen og Observationspladsen gik 

over et meget frodigt, mod Syd vendende Terræn, allevegne 

vandet af Masser af Smaabække, der imidlertid ogsaa gjorde 

Fjeldskrænten saa glat, at den mange Steder næsten ikke var 
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til at bestige. [0. 1 Efterm. vare vi tilbage fi·a Fjeldtouren. Et 

lille Uheld med en af vort Rejseselskab, der forvildede sig i 

Fjeldene, gjorde imidlertid, at vi først langt hen paa Efter

middagen kom afsled fra Teltpladsen, men Glæden ved at gjen

finde den Vildfarne og bjerge ham fra et fuldstændigt hals

brækkende Sted paa en brat Fjeldvæg lidt længere inde i Fjor

den opvejede alle andre Bekymringer. Vi lagde om Aftenen op 

paa Sydsiden af Fjorden, SV. for vor tidligere Teltplads, da ,i 

her fandt Forholdene gunstige til Udstikningen af en til Fjordens 

Opmaaling nødvendig Basis. Den I 3de foretoges først e.1 Del 

Maalinger fra Teltpladsen og Fjeldryggen over den, hvorefter vi 

ud paa Efter~1iddagen lastede Baaden og roede gjennem lemme- . 

lig tæt [\alvis tværs over Fjorden ti!' lgdluvigkat, det Sted, 

hvor den omtalte Ruin skulde findes. 

Da vi om Aftenen vare komne til Land ved l.gdluvzgkat, 

kom Navfalilc hen til mig og sagde, at han længtes eft er 

at komme hjem og nu vilde rejse. Her, hvor ,i nu vare, 

skulde Ruinen ligge, men hvor, det vidste han ikke, thi han 

havde aldrig seet den. Denne hans noget overraskende Be

slutning om al rejse skrev sig sikkert især derfra, at han 

virkelig var kjed af at følge med os, uden at have noget egent

lig at gjøre , medens han ved Urnanak kunde anvende sin Tid 

til Indsamling af Vinterforraad sammen med sin ·Familie; men 

det er dog heller ikke utroligt, at han meget godt har anet, 

hvilke Resultater vore Efterforskninger efter Ruinen vilde bringe, 

og at han nødig har villet være tilstede ved dem. Han rejste 

imidlertid og vi ledte, men andre end grønlandske Ruiner fandtes 

intetsteds. Beboerne ved Urnanalc brugr Stedet meget til Telt

plads, naar de ere paa Fangst inde i !\jorden. En lille cirkulær 

Opbygning, 7 Fod i Diameter og 2 a 3 Fod høj, med en lille Ind

gang paa Sydsiden og iøvrigt fuldstændig grønlandsk bygget, er

klæredes af en mig ledsagende Grønlænder for ikke-eskimoisk, 

men hans "ikke-eskimoisk" maa vist nærmest forandres til 

"ikke-vestlandsk", thi rr·a Europæere hidrørte den ikke mere 
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end alle de eskimoiske [{jødgrave, der fandtes rnndt om

kring den. 

Eftermiddagen den I 4de benyttedes til en lille Udflugt ind 

til Pilerkit, en meget stor, parabolsk Oal, • der danner Fort

sættelsen af Agnat. Ogsaa her søgte vi forgjæves efter Ruinen , 

og da vi nu efterhaanden havde undersøgt de Steder i Fjorden, 

hvor Naturforholdene overhovedet tillod menneskeligt Ophold for 

længere Tid , opgav vi Ruinen og henførte den ti l den Klasse 

~ordbolevninger, som kun høre hjemme i Fantasiens Rige. 

Oa vi om Aftenen · vendte tilbage til Teltpladsen, blev vi 

højlig forbausede ved at se vore to [{ajakmænd kumme hjem 

fra Fangst i Følgeskab med to [iajakmænd fra Umanak. Vi 

anede ikke, hvad der forestod, før de vare saa tæt ved, at vi 

kunde høre dem raabe, at Hovedexpeditionen var kommen til 

Umanak . . [fort efter kom den ene Hedning stikkende med et 

Brev fra Chefen, hvori han underrettede os om sin Overvintring 

ved Angmagsalik, sin Ankomst til Umanalc, og sluttelig 

anmodede os om at støde til ham saasnart som muligt. 

Skjøndt det var lyst, og Vejret smukt, havde Grønlænderne ikke 

Lyst til at rejse, thi en lækker lille Sælhund var lige fanget, og 

da jeg nødig vilde skjændes med dem den sidste Aften, jeg havde 

Commandoen over dem, blev vi liggende, spiste Sælhundekjød, 

drak l{affe , røg Cigar og befandt os i det hele taget saa vel 

tilmode som ingensinde for i de to Aar, vi havde været i 

Grønland. 

I tæt Taage med svær Ny-Is paa Vandet, maatte Grøn

lænderne til Straf for deres Mangel paa Energi den foregaaende 

Aften afsted den I ::ide om Morgenen [{I. /1. I Mundingen af 

Fjorden spærrede en stor lsskodse Sundet indenom Talcisok , 

og Grønlænderne fik atter her at føle, at de ikke havde villet 

ad lyde os, thi Baaden maatte losses, bæres over I sen og lastes 

igjen. Først henad Middag nærmede vi os Teltpladsen ved 

Urnanalc, Dannebrog udfoldedes og under gjensidige Velkomst

hilsener mødtes vi med vore l{amme1·åter. 
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Fig. 10. Expeditionens Hus ved Angmagsalik. (H. Knutsen.) 

De meteorologiske Observationer ved vort Overvintringssted 

ved Angmagsalilc bleve foretagne fra den 1 ste Oktober 1884 til den 
lste Juni 1885 hveranden Time i Etmaalet fra l{l. 6 Form. til 12 

.\Iidnat. Det var ikke uden Besvær, at vi kunde medtage Af

læsningerne RI. 12 Midnat, thi vi havde intet særligt Vagtlokale, 

men maatte opholde os i det samme lille Rum, hvor de andre 

sov, og vi havde kun meget tarvelig Belysning, saa at det ofte 

kneb for Øjnene at udføre Skrive- eller Regnearbejder. Thermo

metrene vare anbragte i et Skab, der var dannet af en Kasse 

og anbragt paa en svær Støtte paa et fritstaaende Sted bag ved 
Huset, saa at [{uglerne vare 4½ Fod over Jorden. [{assen var 

forsynet med fortrinlige Blikskjærme, der tilligemed en Vindviser 

vare lavede af Hanserak. 

NO.-Vinden :>: nerrajak var saavel den fremherskende som 

den stærkeste Vind. Den overgik i Hyppighed långt alle de 

andre Vinde tilsammen, og var tillige den varmeste og den 

fugtigste Vind. Ofte optraadte den med aldeles udpræget Føhn-
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l{arakter. Den koldeste Vind kommer fra NV. og kaldes piterak, 

som dog ogsaa undertiden kan optræde fuldstændig soni varm 

Fohn, og det er denne Vind, som sætter Isen fra Land. 

Medens H nu t sen og jeg skiftedes til at foretage de meteoro

logiske Observationer, besørgede Tolken Vandstandsmaalingerne, 

der ble ve udførte ligesom Yed Nanortalik; men det var dog 

først henad Foraaret, al disse kunde foretages med nogen ~øj

agtighed . Udgangspunktet for Vandstandsmaa!ingerne er sat i 

Forbindelse med et Mærke, der bestaar af et i [Oippen 

hugget l{ors, i hvis Midte der er indstøbt Bly, og findes paa 

Toppen af den lille Halvø i retv. SSV. for vort Hus. Dette 

Mærkes Højde over Middelvandstanden 1) er 42.35 Fod. Tillige 

• foretoges astronomisske og magnetiske Observationer samt l\Jaa

linger af Isens Fordampning og af Havvandets Vægtfylde og 

Temperatur. 

Fra den 10de September indtil den 2iide November - alt

saa i 2½ Maaned - saaes ingen Storis tilsøs. De stadige ~O. 

Storme førte af og til Halvismasser Syd paa med sig. Disse 

kunde enkelte Dage dæmpe Brændingen, men snart efter var 

der atter oprørt' Hav. Den 25de November viste sig mægtige 

Storismasser med en Mængde lsfjelde imellem. Man kunde 

dog se det aabne Hav i Horizonten bagved. !)isse lsmasser 

bleve liggende til den 20de December, da der atter kom nogle 

Dage med voldsom Urænding. 1 Aarets sidste Dage kom der igjen 

megen Is til Land , og da der nu indtraf en Periode med stille 

Vejr og en halv Snes Graders Frost , frøs Isen sammen til et 

dækkende Hele. Dette fik dog ingen Varighed, thi flere Gange 

brod Isen op og gik tilsos, og der indtraf atter stærk Bræn

ding. Skjøndt Isen saaledes vedblev at fryse sammen til en 

1) Middelvandstand er fundet ved at tage Medium af 40 Højvande og 38 
Lav\'ande. Ved Nano,·talik er . Middelvandstanden (S. 70) fonden Yed 
Medium af 239 Højvande og 176 LaVYande i 1883--84 og 203 Højvande 

og 184 Lavvande ·i 1884-85. Middelvandstanden fandtes i 1883-84 at 
være O.os Fod la\'ere end i 1884 -85. 
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dækkende Masse for derefter at bryde op igjen, ophørte 

Brændingen fuldstændig i Midten af Januar, fra hvilken Tid 

man altsaa kan regne, at ·store, sammenhængende Ismasser vare 

samlede ud for [{ysten. 

Den længste Tid Isen blev liggende fast sammenfrossen, 

saa langt man kunde se, var kun en Maaned , nemlig hele 

Februar. I denne Tid var det for det meste stille, klart Vejr 

med en [{ulde af mellem JO og 25 Grader. C. 

Ved Højvandet den 2ide Februar brød Isen op og gik langt 

tilsøs, saa at man fra et 800 Fod højt Fjeld ikke kunde se Is 

mellem SO. og Syd udenfor en smal Strimmel' langs Land. 

Imellem Syd og SV. var Isen meget spredt, men imod Øst laa 

den til Horizonten. Vejret var saavel før som efter Opbruddet 

aldeles stille. Isen nærmede sig dog atter til Land for fra nu 

af at blive liggende indtil Slutningen af Juni Maaned. [\ort 

Tid frøs den fuldstændig sammen og var landfast, men ellers 

drev den frem og tilbage fra Land, idet den dog næppe fjer

nede sig mere end højst 1 Mil. Endnu i Midten af Maj, da 

det havde blæst -en Del med NO.-Vinde, var Isen pakket ind 

til Orsuluviak og hele Horizonten rundt. [{un Fjordene med 

Omgivelser holdtes fri for Is . Østlændingene sagde, at I sen 

vilde blive ved Land, saalænge det blæste med NO. , og først 

spredes, naar det blev Stille eller NV. Storm. 

Med det stille Vejr i Slutningen af Maj begyndte Is.en at 

spredes, men først en stærk NV.-Føhn i Slutningen af Juni og 

i Begyndelsen af Juli satte Storisen overalt langt tilsøs. 

I vort Beboelsesrum brændte stadig en grønlandsk Lampe, 

med hvilken de sex Roersker skiftedes at have Tilsyn, s?a 

at den stedse brændte klart og godt. Tillige lavede Hanserak 

os en fortrinlig, lille Hængelampe af Blik , hvori vi brændte 

Tran og brugte Vat til Væge . 

Vi havde faaet indkjøbt Vinterforsyning af grønlandske 

Provisioner, bestaaende af tretten Poser Spæk , tolv Bundter 

tørret Rjød (hvert Bundt af een Sæl ) og tolv hele Sæler. Vi 
JX. 9 
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havde endvidere faaet Løfte om flere Ting, som senere i Løbet 

af Vinteren blev os tilbragt paa Slæde. Strax da vi kom til 

Angmagsalik, havde vi faaet en Del Lax og Bjørnekjød, men 

senere var Ryper den eneste Variation fra Sælkjød. Først 

henad Foraaret fik vi undertiden Muslinger, Sandmuslinger, Sø

snegle og Rejer, Ederfugle, Maager og Narhval-Matalc (Skind). 

Af Fisk fik vi knn, foruden Lax om Efteraaret og Angmagsæter 

om Foraaret, en enkelt Gang en Rødfisk, som en [{lapmyds 

havde bragt med til Havets Overflade. 

Vi kom i Løbet af Vinteren ikke til at lide Nød i nogen 

som helst Retning. Vore Grønlændere forvaltede rigtignok ikke 

de grønlandske Forraad godt. Det syntes som om de gjerne 

vilde se til at blive færdig med dem, thi saalænge de havde 

dem, ligesom i den gode Fangsttid da de havde Overflod af 

andet, opsparede jeg af den europæiske Proviant og gav kun 

Grønlænderne Ærter og Gryn to Gange om Ugen, medens de 

vidste, at vi vare forsynede dermed til hveranden Dag i hele 

den Tid, vi havde beregnet at være borte. De vare derfor 

misfornøjede over, at jeg nu, da de havde havt Ulejligheden 

med at slæbe Provianten derop, efter deres Mening forholdt 

dem deres retmæssige Part. Da senere de grønlandske Forraad 

slap op og der kunde gaa mange Uger, i hvilke vi ikke fik 

nogen som helst Fangst, havde vi opsparet saa megen Proviant, 

at vore Grønlændere daglig kunde faa et Maaltid Mad, bestaaende 

af Gryn, Ærter og Pemmican kogt sammen. 

Vore Grønlændere syntes, at jeg havde kjøbt urimelige 

Masser Spæk, som aldrig kunde slippe op, og ødslede derfor 

trods min Indsigelse forfærdeligt dermed. Om Foraaret vare 

alle Spækposerne opbrugte; men vi kom ikke til at lide Mangel, 

thi den af Roerskerne, der skulde passe vor Lampe, vidste altid 

at forskaffe sig noget. Ved at efterse de brugte Spækposer, 

fandtes der mange smaa Rester og endog en 1/s fuld Pose, som 

man i Overfloden havde forladt, fordi · den ikke var god nok. 

En 20 Minutters Gang fra vort Hus laa et Østlændinghus, 
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der var beboet af 38 Mennesker. Hele Vinteren igjennem, 

medens Fangsten var slet, modtage vi hyppig Besøg af Øst

lændingene fra hele Omegnen. Saavel herved som ved Besøg 

hos dem fik vi god Lejlighed til at lære Befolkningens Levevis, 

Skikke, Religion, Sprog og Fortællinger at kjende, især da vor 

fortrinlige Tolk hurtig fandt sig til Rette med Sproget. Selv 

om Vejret var nok saa daarligt, kom de over til os, det 

vil sige, naar To uren kunde gjøres over Land. I · den 

stærke Brænding ved Kysten vovede Østlændingene sig ikke 

ud; en enkelt der gjorde dette, nemlig Fjordens dygtigste 

Fanger, kæntrede rundt Brændingen. Vor ({ajakmand, 

Samuel, kunde derimod til Stadighed gaa paa Kajak

fangst og kom heller ikke sjeldent. hjem med noget, medens 

Østlændingene sultede, fordi de ·slet ikke kunde gaa ud. r Løbet 

af Vinteren fangede Sam u e I omtrent 40 Sæler, og Hed

ningerne kom ofte og tiggede Rj ød hos os . Adskillige Gange 

satte Sam u e 1, naar han var paa Fangst, sit Liv i Fare , saavel 

i Storm ·og Sneslud som ved at falde gjennem Isen. [{un faa 

af Angmagsalik'erne kunne rejse sig i Rajak, naar de ere kæn

trede; de staa i den Henseende langt tilbage for de syd

lige Vestlændinge. Da en Østlænding en Dag, da der ingen 

Brænding var, kom ind imellem Tyndisflager i et Stremfarvand, 

pressede Flagerne sammen omkring Rajaken og skød sig op 

ovenpaa denne, saa at han kun med Nød og næppe klarede sig 

fra at blive skruet ned af Tyndisen ved at bakke ud af den. 

For nogle Aar siden blev en Mand skruet ned paa den om

talte Maade og druknede. 

Efterat der i længere Tid ikke havde været Fangst, slap 

vore Naboers Vinterforraad af ({jød op, og de begyndte at sulte. 

Snart fandt de i de lange, mørke Nætter Vej til vore Brød

sække, der vare stuvede bort oppe under vor ({onebaad , og 

stjal i det hele omtrent 50 'ft Brød fra os . Man maatte selv

følgelig undskylde de sultne Mennesker, at de toge af vore i 

deres Øjne utrolige Rigdomme, men for dog at sætte en 
9• 
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Stopper for det, forbød jeg kort Tid alle Østlændinge Adgang 

til vort Hus. Oa Forbudet blev ophævet, indfandt de, der havde 

begaaet de største Rapserier, sig ikke mere hos os, naturligvis 

fordi de vare · sikre paa, at vi gjennem de andre, der uforskyldt 

havde lidt under Straffen , vare underrettede om, • hvem 

Tyvene vare. 

Oa Vinterfangsten fra den faste Is tog sin Begyndelse i 

Februar Maaned, aftog rigtignok vore Naboers daglige Besøg, 

men til Gjengjæld kom de øvrige Østlæn·dinge fra Sermilik og 

Serrniti:qalc og det Indre af Angmagsalik-Fjorden for at aflægge 

os Besøg og tuskhandle med os. Vi afkjøbte dem i Særdeleshed 

ethnografiske Gjenstande og gav dem derfor Jernkram, Tøjvarer, 

Tobak, Perler m. m. 8 tl 10 Timers Vandringer over høje 

Fjelde, dyb Sne og over skruet Is paa Bugterne kunde ikke af

skrække dem fra at aflægge os Besøg, uagtet de flere Gange faldt 

igjennem Isen ved Strømsteder i en Temperatur af 20 til 2;i 

Graders [{ulde. 

Naar Grønlænderne kom i Besøg hos os, foretog vi anlhropo

logiske Maalinger, ved hvilke vi fulgte de Anvisninger, der. ere 

givne af Professor, Dr. R. V ir c h o w i "Anthropologie und pra

historische Forschungen" og som findes i "Anleilung zu wissen

schaftlichen Beobachtungen auf Reisen" udgivet af Dr. G. N eu

mayer. Hanserak forfærdigede en fortrinlig I{rumpasser til 

at udføre Ansigts- og Hovedmaalene med. Folkene var 

meget villige til at lade sig maale fuldstændig afklædte, kun 

beholdende Underbenklæderne paa. Det er kun lykkedes os 

at faa fat paa faa l{ranier paa Grund af Angmagsalik'ernes 

Skik, at kaste deres Døde i Havet. 

Det er en bekjendt Sag, at Grønlænderne ikke ere tilstrække

lig forsigtige i Omgang med Skydevaaben. Vi havde flere Ex

empler derpaa, men jeg skal kun nævne et, nemlig at Banseralc 

ved Uforsigtighed skød Pegefingeren paa venstre Haand af sig 

selv. Han udviste en overordentlig Haardførhed og Taalmodig

hed, medens vi fjernede det splintrede Led og Benstumperne. 
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Da Opholdet i den fugtige, lille Jordhytte ikke var heldig for 

Helbredelsen af Saar, udbredte der sig Betændelse over hele 

Haanden, og Smerterne strakte sig op i Armen. Maanedsdagen 

derefter arbejdede han dog paa Reparation og Ombygning af 

vor I{onebaad. Jeg maa ved denne Lejlighed takke Skibslæge 

P. Mortensen for den store Hjælp, han godhedsfuldt har ydet 

Expedilionen ved Anskaffelsen af hensigtsmæssige, smaa Rejse

apotheker, som han havde forsynet · med korte, og klare Anvis

ninger, der omfattede de Tilfælde, som nærmest kunde fore

komme, og vare Expeditionen til fortrinlig Nytte. 

Jeg skal her nævne nogle Hjenstande, der i de seneste Aar 

ere komne drivende ind til Angmagsali'k-Egnen, og hvoraf vi 

have faaet det meste. 

I Efteraaret J 883 blev ved Sermi"ligak fundet en Slup, 

hvis Længde var større end en Konebaads, men som var fuld

stændig knust, saa at kun den ene Side var sammenhængende. 

Inden i' den fandtes en Mængde Jern og Messing, deriblandt en 
stor, 2 Tommer bred og ½ Tomme tyk Messingring, der omtrent · 

var I Fod i Diameter. En Del af denne var skaaret i Stykker 

til Beslag paa Pilejern og til Endedupper paa Harpuner. Af 

Jernsager, der laa indeni Sluppen, skal jeg • kun nævne et 

Omslagsbor. Samme Aar fandtes store Aarer, der sagdes at 

være lavede ligesom [{onebaads-Styreaarer, samt en Hage. 

En anden Hage var fundet. kort Tid, før vi kom derop. 

Den havde et tyndt, men afknækket Granskaft, i hvilket der 

oppe ved Jernbeslaget var indskaaret et Ifryds. . Selve Hagen 

er temmelig lige og c. i Tommer lang. En lodretstaaende 

Pig, der sad i Enden af Stagen, var ikke i Forbindelse med 

det øvrige Jernbeslag. 

Et Stykke Vragtømmer med en Jernbolt, der var I Fod 

lang, og hvoraf der ikke var gjort nogen Anvendelse, var for 4 

Aar siden funden ved Patuterajuit. 
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Et Glas, der nærmest seer ud sorn • el engelsk Pickles

eller Syltetøjs-Glas, er mærket "M 963 », og dets Indhold lugtede 

af harsk Olie. 
Tillige fik vi 2 runde, grønne Fiskekugler., hvoraf den ene 

bærer Glasværkets Mærke: "B V" (:>: Hi rid Værk). 

For fem Aar siden blev fundet en Kokusnød, hvis Bast

skal var fuldstændig hel. Denne afskrælledes, og der boredes 

Hul i Skallen, gj_ennem hvilket l{ærnen blev taget ud. Saaledes 

afskrællet, udhulet og forsynet med en Perlesnor har jeg 

modtaget den. 

Endelig er fundet en Bambusstok, hvori der sad et Stykke 

Toug. Tougenden var opslaaet til Blaar og benyttedes som 

Halstørklæde, medens Bambusstokken var overskaaret i Leddene, 

og af hYert Stykke var lavet en net lille ({rukke, Strippe 

eller andel. 

Blandt Dyr, der ere fundne i Havet, skal nævnes en 

Moskusoxe, som for en Del Aar siden fandtes ved Sermiligak, 

drivende mellem Isen . Noget af den var raadden, men det 

øvrige spistes. Ved Sermilik er for nogle Aar siden fundet et 

langhaaret, hvidt Rensdyr i Havet. Et Snushorn, der er lavet 

af dettes ene Laarben, have vi erholdt. Endelig findes hyppigt 

om Foraaret Sæler liggende paa Isen med Skind og Spæk af

taget, og de tages ofte hjem med og spises. l{jødet er friskt, 

kun lidt tørt ovenpaa. Inden i disse Sæler findes undertiden 

hele lfogler eller mange Stumper af saadanne. 

Østlændingene havde kun meget faa Hunde til Slæde

kjørslen om Vinteren, fordi saa godt som alle Hunde i de se

nere Aars Hungersnød vare bierne dræbte for al spises. Vi 

kunde derfor ikke foretage længere Slædeudf1ugter, da de Hunde, 

der havdes, stadig benyttedes til Fangsten. Men førend Is en 

om Foraaret ( 1885) brød op paa lkerasarsuak, skulde vi dog 
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foretage en Slæderejse derind for at undersøge en Hild e, Unartelc, 

der omtaltes som "varm". Man fortalte os, at den var saa 

hed, at en Ulks Øjne bleve hvide, naar . den dyppedes i 

J{ilden, samt at Varmen opstaar fra en Mand, der siden 

Verdens Skabelse sidder under den og koger Lax. Da vor· egen 

Baad endnu ikke var bleven betrukken, afrejste vi den 5te Maj 

med en Østlændingbaad til Indløbet af Ikerasarsualc. m. 2 

næste Morgrn kjørle Yi derfra med Slæde ind gjennem Sundet, 

thi vi maatte være tilbage, inden Solen kom for højt paa 

Himlen, fordi Fjordiseh kun kunde befares, medens den om 

Natten var frossen ovenpaa. Efter en [)el Søgen fandt vi endelig 

({ilden, og rundt om den var der vel afsat Rim ligesom af en 

dampende !{ilde , men selve [(ildeu var tilfrossen. Da den blev 

ophugget, var dens Temperatur + 0,2° C., men der var ingen 

kjendelig Strømning eller Gasudvikling i Vandet og det havde 

ingen Smag, kort sagt: det var en ganske almindelig Kilde. 1) 

Paa Hj emvejen skar Slæden ofte gjennem den øverste 

Skorpe af Isen og skar endog engang helt igjennem, saa at 

vi kun med stor Livsfare reddede os. Den Is, der ikke kunde 

bære os, var vistnok over ½ Alen tyk, men kun en ganske 

tynd Skorpe ovenpaa var fast, nedenunder var Isen fuldstændig 

. mør , hvilket den sandsynligvis var bleven ved Strøm
skæring. 

Den I ste .Juni rejste vi ind til Kingak, hvor Angmagsæt

fangsten fandt Sted. Selv førend Angmagsæterne "komme 

op" , samles mange Mennesker herinde paa Grund af den gode 

Fangst paa Vinterisen, og af og til bo Folk ogsaa her hele Vin

terrn. Nu var saa godt som hele Fjordens Befolkning samlet 

herinde og havde opslaaet deres Telte paa Sneen eller de 

nøgne Næs. . Om Aftenen var der Trommedands og Lege. 

') t'iavnet Unartok (o: den hede) bruges mange Steder paa Vestkysten af 
Grønland som Navn paa Steder, hvor der findes rindende Vand hele Vin
teren igjennem. (Jvnf. bl.a. Giesecke's mineralogiske Rejse i Grøn
land ved Johnstrnp S. 219.) 

I 
I 

I 
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Her ligger nogle store, løse lmppestykker, der have aldeles plane 

Sider og smukke Skurstriber. Paa Stenenes lodrette Sider er 

der indhugget Fodtrin, som benyttes af Ungdommen ved Tagfat

legen paa Stenene. En mindre Bugt tæt herved er omgivet af 

en mægtig Laxedæmning. 

Efterat være komne tilbage til vort Vinterkvarter, byggedes 

paa Toppen af den låve Tange, paa hvilken vort Hus laa, en 

mægtig Varde, hvori der nedlagdes en tilloddet Blikdaase med 

Beretning om vor Rejse og en lille Vægs tens-mods, i hvilken 

der som Medaillon indrnttes et Tokronestykke med Hans Majestæt 

Fig. 11. Varde. ved Tasiusarsik. (Efter Fotografi.) 

J{ongens Brystbillede urlad, og udenom hvilket der blev ind- •j 

skaaret en Inskription. Tillige blev der anbragt en Inskription i 

en stor Vægstens Blok, der blev sat i den nederste Stenrække, 

vendende mod Syd. 

Expeditionen afrejste fra Angmagsalik den 9de Juni. Isen 

laa rigtignok endnu tæt presset mod Land; men vi vilde gjerne 

s0ge at komme til Sermili'k for at tilbringe Resten af den Tid, vi 

maatte opholde os i denne Egn, med Undersøgelser i denne store 

Fjord. Det lykkedes os med meget Besvær at hugge og stage 

os langsmed Land, saa at vi ankom til Sermilik den 25de Juni. 
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Saavel Baadeskindet som Baadens Træværk havde imidlertid 

lidt meget i Forhold til den ubetydelige Fremgang, vi havde 

gjort. Der kunde derfor slet ikke være Tale om at rejse videre 

hjem efter, forend Isen fjernede sig fra Land, selv om dette 

først skulde ske i Midten af Juli. Da vi itide havde været 

opmærksomme paa ikke at kunne vente at komme der oppe 

fra førend i første Halvdel af Juli, havde vi opsparet saa 

megen Proviant, at vi vare vel forsynede indtil den I ste 

September. 

Da vi kun havde een Baad til Hjemrejsen, havde vi, for at 

faa Plads til alt i den, faaet den gjort bredere foroven, inden 

den blev betrukken: Der var alligevel meget kneben Plads; 

thi der skulde nu være IO Mennesker i den tilligemed Telte, 

Soveposer, [{læder, Udrustningsgjenstande, Instrumenter, Proviant. 

og desuden ikke ubetydelige Samlinger, af hvilke især den 

ethnografiske optog stor Plads. Denne maatte endog omgaas 

med stor Forsigtighed, da den, for ikke at tage mere Plads op 

end nødvendigt, ikke kunde emballeres saa forsvarligt som 

ønskeligt. Vore Folk viste stor Omhu og Snildhed for at stuve 

Baaden, saa al ingen som helst Plads gik tabt. 

Kun den yderste Del af Serrnilik-Fjorden var pakket med 

Storis. Saavel mellem denne som indenfor i Fjorden fandtes 

en stor Mængde lsfjelde, som i Slutningen af Vinteren og 

Begyndelsen af Foraaret vare komne ud af Fjorden. 

Vi naaede ikke længere ind i Sermilik-Fjorden end til lsi, 

thi . medens vi laa her, opkom der den 30te Juni en stærk 

Fralands-.Føhn, der om Aftenen antog en orkanagtig l{arakter. 

Kun ved store Anstrengelser lykkedes det os at bjerge Telte, 

Baad og Bagage fra at flyve bort. Østlændingenes Telte 

væltede, og Stængerne i dem knækkede, naar de ikke itide havde 

været saa forsigtige at slaa Teltene sammen for at bjerge dem. 

net var en meget varm Vind, hvis laveste Temperatur var + 6°, 

og den var meget tør, idet Differentsen mellem det vaade og 

tørre Thermometer endog steg til 6°. Efter Østlændingenes 
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Sigende blæser denne Vind dog ikke nær saa stærkt paa Øst

siden af Fjorden, hvor vi befandt os, som paa Vestsiden. 

Storisen blev selvfølgelig overalt sat h1ngl tilsøs, saa at vi den 

4de Juli forlod Sermili"k for at rejse hjem efter med saa for

trinlig Lejlighed, som vi vel kunde ønske. 

llinguaki fulgte os med sin [{onebaad til llcersuak. Ved 

Afskeden fik han el lille Dannebrogsflag med Instruktion om 

Benyttelsen af det. NavfaHk (ved Tingmiarmiut), Angunok 

(dengang ved Umivilc) og Kutuluk (vor skikkelige og tjenstvillige 

Nabo ved Angmagsalilc) havde tidligere faaet et lignende. llin

guaki's Plejesøn, Kitigajak, fik ligesom· Napardlugolc (Kutuluk's 

Søn) saa megen Ammunition til de Rifler, vi havde forsynet 

dem med, at de næppe vil komme til at savne noget i den 

. Retning i de første 2 a 3 Aar. 

I Bugten Øst for lkersualc og i selve lkersuak fandtes 

mange spredte lsfjelde og nogle Steder ogsaa større Marker af 

ny, sammenfrossen Is. Jsfjeldene dannede en Bariere for den 

mindre Is indenfor, hvorfor vi enkelte Steder maatte arbejde os 

igjennem tæt Is. Rejsen gik dog hurtigt, undertiden roede vi 

Dag og Nat for derefter at kunne ligge Dagen over og lade 

Solen tørre 13aaden, saavelsom for at observere. Mellem Pamiag

dlisalc og Cap Løvenørn mødte vi de tre Østlændingbaade, der 

havde overvintret ved Umivz'k, Folkene fortalte, at der havde 

været god Fangst ved Umivilc hele Vinteren, saa at de ikke 

ha,de lidt Nød; blandt andet var der fanget 8 Bjørne. Den 

samme Storm, som havde drevet Isen bort ved Sermilik, havde 

ogsaa baade her og, som vi senere hørte, langs med hele 

[{ysten fjernet Isen fra Land, saa at denne nu kunde passeres 

overalt. Man var slet ikke forundret over, al man saa tidlig 

kunde berejse [iysten, men udtalte lvertimod, at det fore

gaaende Aar havde været et særdeles slet lsaar, fordi der ikke 

havde blæst en eneste ordentlig Fralandsstorm. Ja, man sagde 

endog, at man aldrig tidligere havde oplevet saa. megen Is som 

i fjor, og at det var derfor, at man ikke vilde rejse med os 



139 

Nord efter; thi ellers kan man om Sommeren· sædvanligvis 

berejse J{ysten paa samme Tid som i Aar. 

Da jeg havde i Sinde at tilbringe et Par Dage ved Umivi'lr, 

for at tørre og reparere Baaden, medens jeg skulde foretage 

Observationer og Maalinger fra Toppen af Øen Kulusuk, vendte 

Østlændingene om for at tilbringe disse Dage sammen med os. 

Udfor Kagsortok-Fjorden laa mange Isfjelde, som spærrede for 

den indenfor liggende Kalvis; men disse lsfjelde komme efter 

Østlændingenes Udsagn ikke fra denne Fjord, men fra de store 

Bræer Nord paa. Da der stadig i alle Retninger hørtes meget 

stærk Torden af Isfjeldenes J{alvning, turde Hedningerne ikke op

holde sig ved Umivik, indtil vi rejste, men skynd le sig den 

I Ode Juli af sted for at passere Kagsortok, inden den spærredes 

af • l{alvis. Næste Dag rejste vi videre. Store Mængder af 

Is fjelde, der hyppig kalvede, laa overalt langs med f{ysten og 

belemrede Farvandet ved al holde paa f{alvisen, og flere Gange 

maalle vi med Besvær arbejde os udenom lsfj eldene, hvor 

Dønningen kunde være temmelig høj; thi udenfor disse \'Ur 

der et stort, aabent Farvand, i hvilket man kun saae meget 

spredt Is lige til Horizonten. 

Om Eftermiddagen den J 2le Juli ankom vi til Kernisarak, 

hvor der nu ingen Mennesker var, og den Varde, vi havde bygget 

paa Oprejsen, stod aldeles urørt. Efterat have nedlagt en ny 

Ber'e tning i den, afrejste vi igjen og kom i tyk Taage [\I. I 0 

Efterm. til Kekertarsuak. Af Beboerne paa denne Ø bleve vi 

modtagne med den velkomne Efterretning, at Expeditionens 

sydlige Afdeling var ankommen til Umanak. To Mænd vare 

nemlig samme Dag komne fra Akorm'narmi'ut og havde bragt 

Efterretningen med sig. De leverede mig et Brev fra Garde, 

ifølge hvilket han den 9de Juli var ankommen til Umanak med 

to Baade og rigelig Proviantforsyning. Endvidere indeholdt 

Brevet Underretning om, at Julianehaabs-Skibet, der havde for

ladt [{jøbenhavn i Maj Maaned, ikke havde faaet nogen Ordre 

til at vente for at hjembringe Expeditionens Medlemmer. Jeg 
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maatte del'for paaskynde Expeditionens Hjemrejse saa meget 

som muligt for at naa dette Skib, og maatte opgive Under-

søgelsen af Fjordene omkring Akoi·ninarmiut, hvortil det havde · I 
været min Agt at anvende nogle Dage. Det Hul, som derved 

er kommet i [{aartet, i det mindste for Fjordenes Vedkommende, 

er mindre væsentligt, da det omfatter Egnen omkring G r a ah' s 

Vinterkvarter, som han gjrntagne Gange har berejst, og hvor 

der derfor næppe findes noget nyt. 

Da vi næste Aften kom til Alcorninarmiut, bleve vi modtagne 

af den ene af Sydexpeditionens Baade, som var sendt herop 

med Proviant, medens Garde med den anden Baad var gaaet 

ind i Umanak-Fjord for at undersøge denne og se den der

liggende, tidligere meget omtalte Ruin. 

Næste Eftermiddag rejste vi videre. Om Natten standsedes 

vi af megen Kalvis udfor Umanak-Fjorden, men det lykkedes 

os dog efter nogle Timers Forløb at passere den. Det blæste en 

jævn, meget varm Sydvestvind med klart Vejr. Der var stærk 

Luftspejling, og Storisen laa langt tilsøs. m. 6 om )lorgenen 

den 1 ~de Juli ankom vi til Umanalc. Garde var endnu inde i 

Fjorden, men største Delen af Bagagen, og derimellem · den to 

Aars store Post fra Europa, var efterladt her. Jeg sendte strax 

. nogle Østlænding~ af sted til Garde for at underrette ham om 

vor Ankomst. Beboerne berettede, at der hele Efteraaret ikke 

havde ligget Storis her udfor. Denne kom i I ste Tænding af 

'.\'laanen efter _den korteste Dag, men gik igjen helt bort i 3die 

Tænding, efter hvilken Tid der var stærk Dønning. I 6te Tæn

ding kom Storisen igjen og blev liggende, indtil den vestlige 

Storm (avanynak) forleden Dag satte den helt ud fra Land. 

Efterat Expeditionens to Afdelinger den 16de Juli vare trufne 

sammen ved Umanak, rejste vi i Forening Syd paa. Ved Ting

miarmiut fandtes vol't Depot fortrinligt opbevaret af Navfalilc 

i en højtliggende Hule, hvortil det havde været et meget be

sværligt Arbejde at transportere de tunge Kasser. Efterat 

have belønnet Navfalilc og hans Folk godt for al den Hjælp, de 
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havde ydet os, toge vi Afsked med dem og dermed med de 

sidste Østlændinge, idel Strækningen Syd for Tingmiarmiut nu 

var ubeboet. 

r stadig smukt Vejr og meget spredt Is ankom vi den 20de 

Juli til Karra • alcungnalc. Iler stoppedes vi i 5 Dage af stor

mende nordlig l{uling med Regn, der satte Isen ind mod Land. 

Paa Rejsen herfra fik vor flaad en stor Læk paa omtrent 6" . 

Ved at krænge Baaden over, skyndsomst lægge til en Is

skodse og losse Lasten, lykkedes det os at faa Lækken stoppet. 

Samme Dag tumlede et stort Stykke [{alvis rundt, ligesom vi 

passerede det , saa at den Pne Baad , der var lige ved Siden af 

lsstykket, blev kastet langt til Siden, men heldigvis uden at 

tage nogen Skade. Vejret var nu kommet i et uroligt Hjørn e, 

og fsen, der Nord fra havde pakket sig ind mod l{ ysten, 

lagde os gjentagne Gange alvorlige Hindringer ivejen, men disse 

rnre dog aldrig af lang Varighed. 

Den t åde August ankom vi til det sydligste Udsted paa 

Vestkysten , Pamiagdluk. Vi erfarede her, at begge Handels

skibene vare afrejste fra Julianehaab; del sidste, "Constance n, 

havde været klar til at gaa den 1 Ode Juli, og da man paa den 

Tid ikke kunde faa Underretning om, hvor Expeditionen rnr, 

afrejste det ifølge Førerens lnstrux. 

Om Morgenen den 1 Sde August korn vi til NanortaHk. 

Jeg sendte strax Postmænd afsted for at forhøre, om "Constance, 

mulig endnu ikke skulde have forladt Landet, men ligge i en 

eller anden Yderhavn. 

[iateket Isak Lund, der saavel denne Sommer som den 

foregaaende havde foretaget meteorologiske Observationer med 

stor Omhu og Nøjagtighed, lovede at fortsætte disse lagttageiser, 

hvorfor der efterlodes til hans Brug: 6 Thermometre og 1 

Hygrometer. Vore Buse tilligemed det øvrige Materiel, ,·i 

maatte efterlade, overleveredes til • Handelsbestyreren. Dæks~ 

baaden "Freya n afsendtes til Julianehaab med en Del af Expedi-
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tionens Bagage, fornem lig Samlingerne, og da vi selv vare 

færdige med Indpakningen, afrejste vi i Baadene Nord efter. 

Ved Sagdlelc mødte vi vore Postmænd, der bragte Under

retning om, at «Constance" endnu laa i Kagsimiut paa Grund 

af Modvind og Is. Hurtigst mulig rejste vi dertil , hvor vi 

ankom om Aftenen den 25de August. Næste Morgen gik 

Expeditionens europæiske Deltagere ombord i "Constance" og 

tog dermed Afsked med de grønlandske Rejsefæller. Vi kunne 

ikke noksom yde disse vor varme Anerkjendelse for deres 

Dygtighed og gode Opførsel i den Tid, vi have været sammen 

med dem, og det er os en Glæde at udtale, at de fuldt ud op

fyldte de Forpligtelser, de havde paataget sig over for os. 

Paa Grund af stormende [{uling afgik "Constance,, først 

den 29rle August fra Kagsimiut. Megen Is tvang os dog atter 

til at søge Bavn i S m a 11 es und, Syd for Kolonien Frederiks

haab, hvorfra vi først den I 8de September kom i rum Sø. 

Den 3die Oktober om Aftenen ankrede "Constance• paa [{jøben

havns lndrerhed. 

Til Slutning skal jeg her nævne de fJovedresultater, som 

ere indvundne ved Expeditionens Rejser og Undersøgelser: 

1/ Det af Graah leverede l{aart over Østkysten af 

Grønland er blevet revideret og udvidet, idet man saa

vel har faaet l{j endskab til Fjordene og Fjeldene som til Is

bræernes og lndlandsisens Udbredelse. 

2) Der er optaget [{aart over en Strækning, der ikke tid

ligere har været kaartlagt, og som vi have givet Navn af Kong 

Christian den Niendes Land. Efter de Indfødtes Tegnin

ger og Oplysninger er [{ysten endvidere skizzeret fra 66° til 

68½ 0 N. Br. 

3) Kong Christian den Niendes Land beboes af en Gren 

af E s k i m o er n e , d e r i k k e t i d I i g e r e h ar v æ re t i F o r

b inde Ise med Europæere. Vi have søgt at faa [{jendskab 
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til denne Stammes Levemaade, Skikke, Sprog, Sagn 

m.m., og have hjembragt en større Samling af ethnografiske 

Gjenstande. 

4) Saavel paa Rejserne som i Særdeleshed i Vinter

kvartererne ved Nanortalilc og Angrnagsalilc er der foretaget 

regelmæssige fysisk- geog rafiske Undersøgelser. Af 

disse have de meteorologiske Observationer fra Angmagsalik 

særlig Interesse paa Grund af dette Steds fortrinlige Beliggen

hed som meteorologisk Station. 

5) Der er paa Østkysten foretaget geologiske og botaniske 

Undersøgelser, og betydelige Samlinger af Bjergarter 

og Planter ere hjembragte. 

6) Grønlands Østkyst er ikke saa utilgængelig, 

som man tidligere antog. Efter Expeditionens egen Er

faring og efter hvad den har bragt i Erfaring af Beboerne, vil 

den i Almindelighed kunne berejses i Baad indenfor Havisen i 

Juli og August, medens man om Efteraaret, idetmindste ved 

Angmagsalilc, vil kunne komme ind til [(ysten udefra Havet 

uden store Hindringer af Isen. 

7 l Expeditionen har berejst og undersøgt Østkysten saa 

højt mod Nord, som der overhovedet kunde være Tale om, at 

Østerbygden kunde have ligget, uden at der fandtes 

mindste Spor af tidligere ikke-eskimoisk llebyg

g e Ise 11, og uden at der i Beboernes Udseende, Skikke, Leve

maade, Sagn m.m. var det ringeste, som kunde tyde paa tid

ligere Forbindelse med Europæere, hvorved Spørg s m a a I et 

om «Østerbygdens Beliggenhed,, paa Østkysten synes 

at maatte være afsluttet for bestandig. 

1 ) Nordbo-Ruinen ved Narsak i Kangerdlugsuatsiak er i denne Forbindelse 
ikke Omtale værd. Den ar Nordens k i ii 1 d nævnte Ruin ved Kong Oscars 
Havn (•Den andra Dicksonska Expeditionen till Grønland, S. 421) har 
jeg hverken seet eller hørt omtale. Forfaldne smaa Varder sees flere 
Steder; men disse kunne ligesaa godt være byggede af Eskimoer, Graah 
eller Søfarende, der tilfældigt ere komne ind til Kysten. 






